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Acționarul Fondul Acționarul Fondul 
Proprietatea își Proprietatea își 
diminuează acțiunile diminuează acțiunile 
la CEO! la CEO! 

eveniment

Căruță confiscată, 
vândută de ANAF. 
Bijuterii din aur, la 
licitație!licitație!
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pulsul zilei

Ziua max. 
270C

Noaptea min. 
140C

La volan, cu alcoolemie de 1,26! La volan, cu alcoolemie de 1,26! 
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
Mesaje antidrog, Mesaje antidrog, 
create de deținuții din create de deținuții din 
Penitenciarul Târgu-JiuPenitenciarul Târgu-Jiu

actualitateactualitate
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Școala Gimnazială ,,Constantin Școala Gimnazială ,,Constantin 
Săvoiu”, investiții majore – Săvoiu”, investiții majore – 
rezultate excepționalerezultate excepționale
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Localnicii din Bâlteni, ca și jefuiți! Firma Localnicii din Bâlteni, ca și jefuiți! Firma 
consilierilor care colectează sumele pentru consilierilor care colectează sumele pentru 
Compania de Apă Craiova a dat un tun de 3,5 Compania de Apă Craiova a dat un tun de 3,5 
milioane de lei!milioane de lei!
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Creştin ortodox

†) Sfântul Proroc †) Sfântul Proroc 
ZahariaZaharia

Romano catolic

†) †) Sf. Teresa de Sf. Teresa de 
Calcutta, Calcutta, 
călug.călug.

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9345 -0,0060
Dolarul SUA                    4,5110 -0,0148 
Gramul de aur                      280.6318     -0.7481
Francul elveţian                        5,1469 -0,0097
100 Yeni japonezi                   3,1701 -0,0001
Lira sterlină                    5,7386 -0,0116
Leva bulgărească     2,5304 -0,0015
Leul moldovenesc     0,2507 +0,0020
100 Forinţi maghiari    1,3065 -0,0238
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Butoiul cu pulbere al 
Coaliției s-a fâsâit!

telefoane utiletelefoane utile

„Nu te compromite. Ești tot  ceea ce ai."- Janis Joplin„Nu te compromite. Ești tot  ceea ce ai."- Janis Joplin

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Transportul studenților, Transportul studenților, 
în ședință de Guvernîn ședință de Guvern

Guvernul va aproba în 
ședința de joi, 7 septembrie 
Hotărârea de Guvern prin 
care se stabilește cum se 
acordă reducerea de 90% pen-
tru transportul studenților cu 
trenul, metroul și urban, în 
comun, a anunțat Ministerul 
Educației.

„Precizăm că Hotărârea de 
Guvern privind aprobarea nor-
melor metodologice privind 

transportul studenților nu putea fi 
adoptată înainte de momentul intră-
rii în vigoare a Legii învățământului 
superior nr. 199/2023. De aseme-
nea, în conformitate cu prevederi-
le art. 260, alin. 2 și art. 265 din 
Legea învățământului superior nr. 
199/2023, până la elaborarea acte-
lor normative subsecvente emise în 
executarea legii, se aplică prevede-
rile actelor normative în vigoare, în 
măsura în care nu contravin aceste-
ia”, au transmis reprezentanții Mi-
nisterului Educației.

Conform acestora, procedura de 
acordare a reducerii pentru trans-
port, prevăzută în Hotărârea nr. 
42/2017, nu a suferit modificări, 
iar singurele modificări aduse prin 
Legea învățământului superior nr. 
199/2023 vizează creșterea procen-
tului decontat de statul român din 
suma totală a biletului și vârsta be-
neficiarilor. CFR Călători a anunțat 
că din 3 septembrie nu mai acordă 
nicio reducere studenților pe tren.

I.I.

Motto: „Un adevărat lider 
are întotdeauna un element-
surpriză în mânecă pe care 
alții nu îl pot stăpâni, dar 
care menține publicul său în 
suspans și interesat.”

Charles de Gaulle

Lăsăm la o parte re-
volta de la Crevedia, 
unde patronii nu au 

avut curajul să fie față-n 
față cu necăjiții de săteni 
care i-au și crezut pe acești 
nemernici că le vor face ca-
sele din temelii, opt dintre 
acestea fiind rase de explozii 
și incendii de pe fața pămân-
tului. Primarul Ionuț Daniel 
Doldurea a fost dat afară din 
Partidul Social Democrat dar 
nu-și părăsește postul, căci 
nu s-a văzut câine care să 
plece de la măcelărie. 

NU A FOST AUDIAT NIMENI 
ÎN CELE PATRU DOSARE PE-
NALE PRIVIND CATASTROFA 
DE LA CREVEDIA! Primarul 
Doldurea a tăcut mâlc și apoi 
s-a retras strategic și biro-
ul lui, unde s-a baricadat. 
Localnicii rămași fără ago-
niseala de o viață au rămas 
să stea de vorbă cu avocații 
patronilor Stației GPL care-a 

produs catastrofa de la Crevedia și cu 
avocatul primarului Ionuț Daniel Dol-
durea. Greu de priceput ce se va ale-
ge, din moment ce, deși există patru 
dosare penale, până luni nimeni nu a 
fost audiat!

PRETINSUL PNL ÎȘI SCHIMBĂ 
OPINIILE DE LA O ZI LA ALTA. DU-
MINICĂ CEREA IEȘIREA DE LA GU-
VERNARE, LUNI APROBA MĂSURILE 
AUSTERITĂȚII.  Duminică, în zi sfân-
tă, „crema pretinșilor liberali” s-a 
reunit la Vila Lac și s-au făcut „foc 
și pară” împotriva măsurilor fiscal-
bugetare, de austeritate plănuite de 
prim-ministrul Marcel Ciolacu, spre 
a scoate țara din haosul finaciar – cu 
47 de miliarde de lei deficit public 
creat de guvernările de dreapta PNL, 
apoi PNL și USR, plus UDMR – vreo 20 
de șefuți ai filialelor județene ale 
PNL amenințând foc nevoie mare cu 
ieșirea de la guvernare. 

Nu are rost să luăm la puricat 
unele înregistrări din ședința așazisei 
creme al pretinsului Partid Național 
Liberal, în care cel mai vocal și dur a 
fost mâna dreaptă a lui Traian Băses-
cu – ”Buldogul” de Vasile Blaga, lider 
al partidului prezidențial băsescian 
PDL și acum cârtitor fruntaș în PNL. 
Care numai partid liberal nu este, fi-
ind o adunătură din trei rămășițe de 
partidulețe.

Totuși, PSD și PNL și-au promis 

să nu se atace între ele. Luni, la o 
ședință a Biroului Politic Național, 
după ce ministrul Finanțelor Pu-
blice, liberalul Marcel Boloș și-a 
lămurit colegii cum stă treaba cu 
cele 44 măsuri din reforma fiscală 
pentru care premierul Marcel Cio-
lacu a anunțat că-și joacă viitorul, 
cum s-ar spune joacă cu demisia pe 
masă, lucrurile s-au mai potolit.

Așa că, BPN al PNL a votat pen-
tru susținerea măsurilor austerității 
și a uitat de presupusa ieșire de la 
guvernare. Vasile Blaga, Rareș Bog-
dan și Alina Gorghiu au uitat de ce 
se află în ședința BPN al PNL și nu au 
mai acuzat Partidul Social Democrat 
de câte-n lună și în stele.

ION PREDOȘANU

P.S. ASUMAREA RĂSPUNDERII 
GUVERNULUI CIOLACU, ÎN JUR DE 
15 SEPTEMBRIE. Parlamentul Ro-
mâniei și-a reluat activitatea, în se-
siunea de toamnă începând de luni. 
Totuși, după cum a declarat ministrul 
finanțelor Publice, Marcel Boloș, un 
profesionist pur-sânge, asumarea 
răspunderii Guvernului Ciolacu în 
Parlament va fi, probabil, în jur de 15 
septembrie 2023!(Ion Predoșanu)

CIREAŞA DE 
PE TORT
Mişcând a dojană din deget,
Ne-aducem obştescul aport,
Cu mare, cu mic, fără preget,
Să punem cireaşa pe tort.

O doamnă, c-o javră de sfoară,
Depune, se pare-un efort,
Ca merit la masa de seară,
Şi pune cireaşa pe tort.

Un domn ce măsoară un şanţ,
Căci drumul spre crâşmă-i un sport,
În pung-a rămas făr-un şfanţ,
Că puse cireaşa pe tort.

O jună sărmană de haine,
Ce-ar merge din plin la export,
Tot mişcă din coapsele-i faine,
Să pună cireaşa pe tort.

Ieşiţi de la BAC cu sudalme,
Un grup de flăcăi numa-n şort,
Râzând, peste frunţi îşi dau palme,
C-au pus cireşica pe tort.

Românii cu toţi laolaltă,
Glagorea lipsind ca suport,
Rămas-au inerţi ca-ntr-o haltă,
Punându-şi cireaşa pe tort.

GEO FILIŞ 
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Astfel, în cadrul AGA 
din data de 29 au-
gust 2023 a fost 

aprobată majorarea de capi-
tal social a CEO cu valoarea 
terenurilor în valoare de 41 
milioane EUR (204 milioa-
ne Lei), prin emisiunea a 
20.346.788 acțiuni noi la o 
valoare nominală de 10 Lei 
pe acțiune, în favoarea Mi-
nisterului Energiei, anunță 
Financial Intellgence.ro. 

Ca urmare a implemen-

Acționarul Fondul Proprietatea 
își diminuează acțiunile la CEO! 
Fondul Proprietatea nu a participat la majorarea de ca-
pital cu terenurile a Complexului Energetic Oltenia, re-
ducându-şi astfel participaţia la 11,81%, de la 21,5%.

tării acestei majorări de ca-
pital cu valoarea terenurilor, 
având în vedere că Fondul 
nu intenționează să contri-
buie cu aport în numerar, 
participația Fondului în CE 
Oltenia va scădea la 11,81% 
în timp ce participația Minis-
terului Energiei va crește la 
87,48%, potrivit FP.

Conform planului de Re-
structurare, care prevede 
și o contribuție la capitalul 
social în numerar, CE Olte-

nia a convocat o AGA pen-
tru data de 28 septembrie 
2023 pentru aprobarea unei 
operațiuni de majorare de 
capital social. În cazul în 
care Fondul nu va participa, 
participația Fondului în CE 
Oltenia este estimată să sca-
dă la 7,37%.

În ianuarie 2022 Comisia 
Europeană a aprobat pla-
nurile României de a acor-
da companiei CE Oltenia un 
ajutor pentru restructurare 
în valoare de până la 2,66 
miliarde EUR (13,15 miliarde 

Lei). Măsura va permite com-
paniei să își finanțeze Planul 
de Restructurare în vederea 
restabilirii viabilității pe ter-
men lung. Implementarea 
Planului de Restructurare va 
duce la necesitatea inițierii 
de operațiuni de majorare 
de capital, atât în numerar, 
cât și cu contravaloarea te-
renurilor ce vor fi folosite de 
CE Oltenia pentru dezvolta-
rea noilor investiții alături 
de co-investitori (centrale 
fotovoltaice și centrale pe 
gaz).Așa cum a fost aprobat 

în AGA ale CE Oltenia, com-
pania va dezvolta împreună 
cu OMV Petrom 4 parcuri 
fotovoltaice cu o capacitate 
totală de 455 MW, împreună 
cu Tinmar Energy 4 parcuri 
fotovoltaice cu o capacitate 
totală de 280 MW și un Bloc 
energetic de gaze naturale 
de 475 MW și împreună cu 
Alro SA o centrală electrică 
cu ciclu combinat de 850 
MW pe bază de gaze natu-
rale, mai arată publicația 
menționată.

M.C.H.

Un număr de 44 de taxe, propuse 
de Guvern, ar urmă să intre în vigoare 
în perioada următoare. Potrivit televi-
ziunilor centrale, printre taxele ce ar 
urma să intre în vigoare în perioada 
următoare sunt:

- 1% taxă pe multinaţionale, dacă 
impozitul de 16% NU reprezintă 1% din 
cifra de afaceri 

- 1% pe cifra de afaceri pentru mi-
croîntreprinderi cu cifra de afaceri sub 
300.000 de lei 

- 3% pe cifra de afaceri pentru 
microîntreprinderi cu cifra de afaceri 
peste 300.000 de lei 

- impozit de 3% pentru Horeca, 
dacă rentabilitatea este mai mare de 
30% 

- 21% impozit pe câștigurile din jo-
curi de noroc/premii de tip jackpot 

- angajaţii din construcţii/agricul-
tură/industria alimentară vor plăti 
10% contribuţii la sănătate 

- angajaţii din IT vor plăti 10% im-
pozit pe venit 

Măsuri care ar urma să intre în 
vigoare de la 1 octombrie

- salariu minim standard 3.300 de 

Noile taxe propuse de Guvern!Noile taxe propuse de Guvern!
lei de la 1 octombrie 

- salariu minim în construcții de 
4.500 de lei 

- se elimină neimpozitarea celor 
200 de lei din salariul minim 

Alte măsuri propuse

-voucherele de vacanţă şi tichete-
le de masă - contribuții la sănătate de 
10% 

- impozitarea cu 10% a veniturilor 
din dobânzi şi titluri de stat 

- impozitarea cu minimum 0,3% a 
clădirilor rezidențiale de lux de peste 
500.000 de euro şi a mașinilor peste 
75.000 de euro 

Taxe noi din ordonanța 
austerității 

- ,,taxa după moarte" - creșterea 
impozitul pe moșteniri de la 1%-3% 
până la 3%-5% 

- taxă de 1% pe cifra de afaceri 
pentru bănci (pe lângă impozitul pe 
profit)

- TVA de la 9% la 19% pentru alimen-
tele cu concentrație mare de zahăr 

Cotele TVA care ar urma să 
crească 

- TVA de la 5% la 9% pentru târguri, 
panouri fotovoltaice, locuințe de până 
în 120.000 de euro 

- TVA de la 5% la 19% pe energie 
termică  

- TVA de la 5% la 19% pentru trans-
portul în scop turistic sau agrement 

- TVA de la 5% la 19% pentru festi-
valuri, cluburi, activități sportive 

- TVA de la 5% la 9% pentru produ-
selor montane, bio, tradiționale 

- TVA de la 9% la 19% pentru alimen-
tele cu concentrație mare de zahăr 

- TVA ar rămâne de 5% pentru cărți 

și lemne de foc 

Ce accize majorează Guvernul 

- Introducerea unei noi accize pe 
băuturile îndulcite cu zahăr/conținut 
de zahăr între 5-8 g/100 ml 0.4 lei/litru 
și peste 8g/100 ml 0.6 lei/litru 

- Actualizarea accizelor pentru pro-
dusele de tutun cu 10% de la 1 ian 2024 

- Actualizarea cu rata inflației a ac-
cizei la produse energetice de la 1 ia-
nuarie 2024 

- Actualizarea accizelor pentru 
produsele cu alcool cu 10% de la 1 ian 
2024

M.P.
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FONDUL SOCIAL EUROPEAN
Programul Operaţional Capital Uman 2014-2020  
Axa prioritară 3: Locuri de muncă pentru toți 
Titlul proiectului: Competențe îmbunătațite pentru șanse crescute de ocupare
Număr de identifi care al contractului: POCU/1080/3/16/ 157417

                                            05.09.2023
Bursa locurilor de muncă în cadrul proiectului cu titlul

„Competențe îmbunătățite pentru șanse crescute de ocupare!”
ID 157417

AJOFM GORJ organizează în data de 07.09.2023 Bursa locurilor de muncă, în 
calitate de partener în cadrul proiectului „Competențe îmbunătățite pentru 
șanse crescute de ocupare!” al cărui benefi ciar este SC EURO JOBS S.R.L. 

Evenimentul va avea loc începând cu ora 1100  la Anna Events, Sala Estuar, 
situată pe insulița Tg-Jiu. 

Proiectul are ca obiectiv general: Furnizarea măsurilor pentru stimularea ocu-
pării forței de muncă, în conformitate cu prevederile Legii 76/2002, în scopul 
creșterii ocupării și îmbunătățirii nivelului de competențe pentru 202 șomeri 
și persoane inactive, cu accent pe șomerii de lungă durată, lucrători vârstnici 
(55-64 ani), persoanele cu dizabilități, persoane cu nivel redus de educație, 
prin acordarea serviciilor de informare și consiliere profesională, medierea 
muncii, formarea profesională și evaluarea și certifi carea competențelor pro-
fesionale obținute pe alte căi decât cele formale, intervenție derulată în 
județul GORJ, materializată pe parcursul a 12 luni. 
 
Grupul țintă al proiectului îl reprezintă 202 persoane din categoria șomeri 
și persoane inactive din judetul Gorj, cu accent pe șomerii de lungă durată, 
lucratorii vârstnici (55-64 ani), persoanele cu dizabilități, persoanele cu nivel 
redus de educație care vor fi  reintegrați profesional. 

Rezultatele așteptate/fi nale în urma implementării proiectului sunt:
- 202  persoane informate și consiliate profesional
- 140  persoane care vor urma cursurile de formare profesională-califi care
- 62 persoane care vor urma programul de evaluare și certifi care a 

competențelor
- 164  persoane certifi cate 
- 93  persoane angajate
- 2 burse a locurilor de muncă organizate

PERIOADA DE IMPLEMENTARE: 03 ianuarie 2023 – 31 decembrie 2023.

Prin organizarea acestei burse  se are în vedere creşterea gradului de ocupare a forţei 
de muncă în rândul persoanelor în căutarea unui loc de muncă din județul Gorj.

Date de Contact AJOFM Gorj: tel./fax 0253 211568 e-mail:ajofm.gj@anofm.gov.ro

Ordonanța de Urgență nr. 
70 din 31 august 2023 a fost 
adoptată, astfel că vor exista 
foarte multe modificări im-
portante în sistemul pensiilor 
publice din România, mai ales 
după publicarea în Monitorul 
Oficial.

Avizele pentru condițiile de muncă 
deosebite și speciale, prelungite

Măsurile din domeniul 
pensiilor publice a avut în 
componență patru puncte 
principale:

1. prelungirea avizelor 
pentru condițiile de muncă 
deosebite și speciale, 2. pre-
lungirea termenului pentru 
contractele de asigurare ce 
vizează cumpărarea de vechi-
me retroactivă până la data 

de 31.12.2024, 3. obligativi-
tatea semnăturii olografe și 
a ștampilei pentru documen-
tele de vechime și sporuri 
eliberate de angajatori sau 
deținătorii legali de arhivă.

4. prelungirea contrac-
telor de muncă pentru cei 

1.000 de angajați până la 
data de 31.08.2024., având 
ca principal obiectiv certifi-
carea datelor din carnetele 
de muncă, aflate în baza de 
date a CNPP, care vizează pe-
rioadele de activitate anteri-
oare datei de 1 aprilie 2001, 
spre utilizarea lor la calculul 
pensiilor.

M.P.
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Căruță confiscată, vândută de ANAF. Bijuterii Căruță confiscată, vândută de ANAF. Bijuterii 
din aur, la licitație!din aur, la licitație!
Agenția Națională de Admi-

nistrare Fiscală încearcă să 
vândă, la Gorj, prin vânza-

re directă, un bun intrat în propri-
etatea privată a statului în materie 

penală. Este vorba despre o căruță, 
confecționată din „suport metalic de 
culoare albastră și având obloanele 
de scândură”.

Atelajul hipo este depozitat la 

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

sediul Poliției Municipiului Motru, 
unde poate fi văzut de către dori-
tori. Prețul stabilit, cu TVA inclus, 
este 100 de lei.

Vânzarea se va face cronologic, 
în ordinea înregistrării cererilor. 
Acestea se depun începând de marți, 
5 septembrie, la sediul Fiscului din 
Târgu Jiu.

Iar în perioada imediat următoa-
re, ANAF organizează o licitație pu-
blică pentru vânzarea de bijuterii 
din aur care au un preț cumulat de 
pornire a licitațiilor de peste 50.000 
de lei.

Este vorba de un lot de bunuri 
confiscate – cercei, inele, verighete, 
de 16,42 grame, și un altul de 205,24 
grame.

La licitaţie pot participa persoane 

fizice sau juridice autorizate de că-
tre Autoritatea Naţională pentru Pro-
tecţia Consumatorilor, precum şi alte 
persoane fizice care declară pe pro-
pria răspundere că efectuează achi-
ziţia în scop personal, şi nu pentru 
revânzare. „Sunt supuse valorificării 
grupurile în integralitatea lor, fără 
lotizarea conţinutului acestora”, po-
trivit ANAF. 

Cei interesați vor depune 
documentația de participare exclu-
siv în format fizic, personal, prin 
împuternicit sau prin corespondență 
poștală și servicii de curierat rapid, 
la sediul Serviciului teritorial de va-
lorificare bunuri nr.4 Târgu Jiu, din 
strada Siretului, până pe data de 7 
septembrie, ora 17.00.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Îmbrățișează diverse culturi și tradiții în ciuda 

înclinațiilor tale tradiționale. Ne așteaptă o zi plăcută, 
plină de festivități și sărbătoriri de bun augur. Dorințele 
tale vor fi îndeplinite, recunoașterea eforturilor tale 
creative sporindu-ți în mod semnificativ încrederea. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Ziua nu este foarte favorabilă pentru tine, deoarece lucrurile pe 

care le faci astăzi vor fi greu de finalizat din cauza multiplelor obsta-
cole. Fii recunoscător pentru micile favoruri, deoarece te-ar putea 
scuti de cuvintele dure de la șeful tău. Evitați să călătoriți spre est 
astăzi și aveți grijă de sănătatea dumneavoastră. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
O oportunitate ademenitoare vă va bate la ușă, deși cu o limitare de timp. 

Amânarea ar putea duce la creșterea presiunii, așa că profitați de momentul 
și apreciați-vă perspectivele actuale. Sunt așteptate câștiguri financiare, iar 
sănătatea dumneavoastră este posibil să rămână în stare bună.

 
RAC: 22 iunie – 22 iulie
Ți-ar putea apărea circumstanțe neprevăzute și mai puțin 

favorabile. 
Este recomandat să profitați la maximum de aceste 

situații. 
Dacă vă reporniți rutina de sănătate și fitness după o pauză, 

aveți grijă să evitați suprasolicitarea și potențialele răni. 

LEU: 23 iulie – 22 august
Este posibil să aibă loc unele schimbări în rutina ta zilnică, 

la care ai putea rezista, dar în cele din urmă vor da roade. 
Nu vă chinuiți pentru a fi perfect tot timpul, ci  doar trăiți 

în prezent. În ceea ce privește sănătatea, este posibil să aveti 
nevoie medicamente.   

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Profitați de oportunitățile care vă îndreaptă direcția. Declarațiile 

de dragoste sunt binevenite acum. Îmbunătățiri financiare sunt la 
orizont, dar aveți grijă la potențiale probleme de sănătate. Vești 
pozitive ar putea veni printr-un apel telefonic. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Zilele din trecut au fost atât de obositoare și de exhaustive 

încât ești în căutarea unei pauze. Călătoria este modul tău 
suprem de relaxare, așa că poți decide să pleci într-o vacanță 
lungă, cu familia, în afara orașului. Condițiile de sănătate și 
financiare sunt bune  astăzi. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Treci de ceva vreme prin momente grele care te-au descurajat și te-

au făcut să-ți pierzi speranța. Dar nu vă faceți griji, deoarece condițiile 
par să se schimbe în favoarea dvs. Aceste schimbări ar trebui să aducă ceva 
pozitivitate în viața ta. Stai bine la capitolul sănătate și bani. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Norocul pare să fie de partea ta, deoarece circumstanțele 

iau o întorsătură favorabilă. Relațiile romantice sunt pregătite să 
înflorească. Conflictele la locul de muncă se vor rezolva, iar dreptatea 
va prevala. Perspectivele dumneavoastră de sănătate și financiare au 
un potențial promițător, cu rezultate pozitive în viitor.   

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Astăzi este ideal pentru socializare și formare de conexiuni, în 

special cu figuri de autoritate, deoarece acest lucru vă poate beneficia 
în curând. Partenerul se va concentra pe consolidarea legăturii. 
Întoarcerea unui vechi prieten s-ar putea lăsa cu o petrecere. Așteaptă-
te la o zi plină de entuziasm, bucurie și distracție. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Regretele pentru deciziile trecute ți-ar putea afecta prezentul. Nu toate 

alegerile duc la la ce trebuie. Ferește-te de atașamentul emoțional excesiv față de cei 
din jurul tău, deoarece s-ar putea să nu fie întotdeauna benefic. Atât aspectele legate 
de sănătate, cât și cele de bogăție par favorabile în acest moment. 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Interacțiunile tale sociale s-ar putea intensifica astăzi. Con-

trar normei tale, te vei conecta cu ceilalți și-ți vei exprima opini-
ile. Ia o pauză de la volumul de muncă obișnuit. Câștigurile finan-
ciare, fie în numerar, fie în natură, sunt la orizont. 

Sănătatea pare să se îmbunătățească.

HOROSCOP
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Cea mai mare școală gimnazială din județ 
transmite că toate investițiile făcute până 
acum au dus la rezultate excepționale 

ale copiilor care învață aici.
,,Ca în fiecare an, cadrele didactice și ele-

vii școlii noastre confirmă prestigiul instituției, 
obținând rezultate excepționale la concursuri și 
olimpiade. Toate aceste reușite ne aduc împlini-
rea sufletească a muncii în echipă.

Vă facem părtași la bucuria noastră și vă 
mulțumim pentru susținerea manifestată de-a 
lungul timpului.

Școala Gimnazială ,,Constantin Săvoiu”, 
investiții majore – rezultate excepționale

Prin efortul susținut al Primăriei Târgu-Jiu, 
a fost semnat la Guvern contractul de finanțare 
pentru dotarea laboratoarelor și cabinetelor cu 
mobilier și echipamente moderne, școlii noastre 
fiindu-i alocată suma de 1.315.279.43 lei.

S-au încheiat reparațiile din localul unde 
funcționează patru laboratoare (chimie, fizică, 
biologie, informatică).

Acestea au venit în completarea lucrării 
„Reparații instalație termică corp C1 și finisaje 
magazie”.

Tot cu sprijinul Primăriei Târgu-Jiu, au fost 
achiziționate și montate sisteme rolete color în 
întreaga instituție.

În luna decembrie, se vor finaliza lucrările 
pentru investiția majoră „Reabilitare Școala Gim-
nazială C. Săvoiu, corpuri C1, C8, C9, construire 
sală sport și amfiteatru”.

Pe lângă aceste investiții, s-a virat în contul 

Asociației Părinților Elevilor de la Școala Genera-
lă „Constantin Săvoiu” Târgu-Jiu suma de 50 de 
mii de lei de către dI. Paul-Eugène Louis Săvoiu, 
urmașul pitarului Constantin Săvoiu Surcel, cel 
care a ctitorit „Institutul Săvoiu”. Prin acorda-
rea acestei sponsorizări, se urmărește susținerea 
bunei desfășurări a procesului de învățământ în 
condiții de siguranță și la standarde calitative su-
perioare.

Mulțumim Primăriei Târgu-Jiu și tuturor celor 
care au înțeles că investiția în educație constituie 
baza performanței!”,  este mesajul cadrelor di-
dactice, la acest început de nou an școlar.

M.C.H.
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Mitropolitul Olteniei a sfinţit Biserica din Parohia Câineni – Curtişoara, Bumbeşti-Jiu, Protopopiatul Târgu-Jiu NordMitropolitul Olteniei a sfinţit Biserica din Parohia Câineni – Curtişoara, Bumbeşti-Jiu, Protopopiatul Târgu-Jiu Nord

,,Dumnezeu să ne audă, căci El este întotdeauna întru noi, în ,,Dumnezeu să ne audă, căci El este întotdeauna întru noi, în 
viaţa noastră, în existenţa noastră! Astăzi, bucuria noastră viaţa noastră, în existenţa noastră! Astăzi, bucuria noastră 
este deplină, prin sfinţirea acestei biserici”! este deplină, prin sfinţirea acestei biserici”! 

În ziua de 3 septembrie 2023, în Duminica a 13-a 
după Rusalii, Înaltpreasfinţitul Părinte, Acad. dr. 
Irineu, Arhiepiscopul Craiovei şi Mitropolitul Olte-

niei a sfinţit noul lăcaş al Bisericii cu hramul «Schimba-
rea la Faţă a Domnului» din Parohia Câineni Curtişoara, 
Oraşul Bumbeşti-Jiu, Protopopiatul Târgu-Jiu Nord şi a 
oficiat Sfânta Liturghie împreună cu un sobor ales de 
preoţi şi diaconi din care au făcut parte: Preacucernicul 
Părinte şi consilier mitropolitan Achim George Daniel, 
Preacucernicul Părinte Protopop Marian Mărăcine, al 
Protopopiatului Târgu-Jiu Nord, Preotul Paroh Corban 
Constantin, Pr. Popescu Ilie, Pr. Prof. Vătafu Ştefan, 
directorul Liceului Teologic Târgu-Jiu, Pr. Insp. Şcolar 
Prof. Neofit Stănciulescu, Pr. Luben Constantin, Parohia 
Bârleşti, Pr. Tătaru Nicolae, Parohia Larga, Pr. Mirules-
cu Dumitru, Prodia Sadu II, Pr. Croitoru Dumitru, Prohia 
Sadu, Pr. Negoescu Mihai, Parohia Iezureni. La slujba 
liturgică au cântat la strană membrii Corului Catedralei 
Mitropolitane «Sf. Mare Mucenic Dimitrie» din Craiova, 
dirijat de către prof. dr. Victor Şapcă. În cadrul sluj-
bei, Pr. Paroh Corban Constantin şi Pr. Ilie Popescu au 
fost ridicaţi la rangul bisericesc de iconom stavrofor. 
La sfârşitul slujbei, Preacucernicul Părinte Protopop 
Marian Mărăcine a dat citire actului de sfinţire a biseri-
cii, după care a vorbit despre eforturile şi despre râvna 
celor care s-au ostenit pentru zidirea şi pentru înfru-
museţarea bisericii, la rândul său, domnul primar ing. 
Constantin Bobaru s-a referit la faptul că a fost nevoie 
de o biserică mai mare şi atunci, au venit oameni des-
toinici care au realizat această construcţie frumoasă, 
iar, Preotul Paroh a mulţumit Înaltului Ierarh al Olteniei 
pentru prezenţa la slujba de sfinţire şi pentru cinstea 
de a sfinţi acest sfânt lăcaş bisericesc! Au fost acorda-
te gramate chiriarhale de mulţumire din partea Mitro-
poliei Olteniei următoarelor persoane: domnul primar, 
ing, Constantin Bobaru, Vâţă Gheoghe, Luben Nicolae, 
Lilă Mirel, Mignescu Dumitru, Popeci Constantin, Crăe-
te Gheorghe, deputatul Mihai Weber şi Cosmin Poescu, 
preşedintele Consiliului juderţean Gorj.  

,,Această sfinţire a bisericii este un dar al Lui 
Dumnezeu”! 

În cuvântul de aleasă învăţătură duhovnicească, 
Înaltpreasfinţitul Părinte, Acad. dr.  IRINEU, Arhiepi-
scopul Craiovei şi Mitropolitul Olteniei a început prin 
a spune că sfinţirea unei biserici este o mare sărbătoa-
re a credincioşilor, deoarece biserica este întotdeauna 
prezentă în conştiinţa noastră, ca fiind locul de întâl-
nire cu Dumnezeu, pentru că în Sfânta Scriptură şi în 
Sfânta Evanghelie, Mântuitorul Iisus Hristos ne spune că 
biserica este locul de rugăciune şi de închinare, pentru 
că: «Eu merg cu voi până la sfârşitul veacurilor!». Deci, 
biserica este locul cel mai sfânt dintr-o parohie, dintr-o 
comunitate, care este sfinţită prin chemarea Sfântului 
Duh ce sfinţeşte odoarele, pentru că aici este Dumne-
zeu în mijlocul nostru în veacul veacurilor! Aşa se face 
că biserica este cu adevărat mama noastră, aceea care 
ne naşte pe noi prin Taina Sfântului Botez, ne creşte şi 
ne desăvârşeşte prin Sfânta Spovedanie şi prin Sfânta 
Împărtăşanie, ca la sfârşitul vieţii noastre să fim aduşi 
de către rudele şi de către prietenii noştri la înmormân-

tare, ca să mergem în Împărăţia Lui Dumnezeu! Tot în 
biserică sunt pomenite numele noastre, şi dacă trupu-
rile noasre se odihnesc în cimitir, sufletele strămoşilor 
noştri sunt prezente la Sfânta Liturghie prin rugăciunile 
care se fac, pentru că îi pomenim pe toţi cei care au 
adormit şi care sunt în Împărăţia Lui Dumnezeu, ceea 
ce înseamnă că: ,, Biserica ne cuprinde pe toţi, de la 
mic şi până la mare, şi ne face pe toţi strâns uniţi unii 
cu alţii, aşa cum ne spune psalmistul: «Cât de bine este 
ca să fie fraţii împreună!». Cu adevăat, această zi este 
de sărbătoare, deoarece, cu câţiva ani în urmă, am pus 
piatra de temelie aici şi ne-am încredinţat Lui Dum-
nezeu, ajutorului Său, ca să sporească această zidire, 
pentru ca noi să avem o biserică sfinţită, un loc de în-
chinare şi de întâlnire a noastră cu Dumnezeu! Deci, 
în biserică se săvârşesc rugăciuni neîncetat, atât prin 
prezenţa dumneavoastră la Sfânta Liturghie, cât şi prin 
prezenţa sfinţilor, care sunt «icoane vii», pictaţi pe pe-
reţii bisericilor, şi prin această sfinţire, ei au devenit 
«ascultătorii» noştri, aceia care duc rugăciunile noastre 
la Tatăl Cel Ceresc şi ne întorc răspunsul Lui Dumnezeu 
pentru noi, pentru viaţa noastră! Tocmai pentru aceas-
ta, sfinţii sunt întotdeauna mijlocitorii noştri înaintea 
Lui Dumnezeu, şi biserica noastră este plină de sfinţi! 
Noi, înşine, purtăm numele sfinţilor şi ne încredinţăm 
întotdeauna grijii sfântului înger păzitor, a sfinţilor pro-
tector ai noştri! Deci, biserica este singurul loc care 
ne primeşte în viaţa noastră şi ne asigură intimitatea 
noastră, ca să spunem tot ceea ce avem noi pe suflet, 
iar, Dumnezeu să ne audă, căci El este întotdeauna în-
tru noi, în viaţa noastră, în existenţa noastră! Astăzi, 
bucuria noatră este deplină, prin sfinţirea acestei bi-
serici! Rugăciunile sunt mult mai numeroase, stăruinţa 
în rugăciune şi chemarea Lui Dumnezeu devin mult mai 
insistente! Fie ca Bunul Dumnezeu să facă din «Casa» 
aceasta, «Casa» Tatălui Ceresc! Într-adevăr, «Casa» 
aceasta, Tatăl a zidit-o, Fiul, adică, Mântuitorul Iisus 
Hristos a sfinţit-o, a întărit-o, şi Sfântul Duh a pecetlu-
it-o cu Harul Său! Deci, ori de unde ne-am uita, bise-
rica ne ajută, prin puterea ei, pentru că biserica este 
trupul tainic al Domnului, iar, noi suntem «mădulare» 
ale acestui trup tainic şi formăm poporul Lui Dumne-
zeu, care merge înainte spre Împărăţia cerurilor! Deci, 
această sfinţire a bisericii este un dar al Lui Dumnezeu! 
Am făcut această biserică prin osteneala noastră, am 
încredinţat-o Lui Dumnezeu şi prin sfinţire! Biserica ne 
este dăruită înapoi, ca o «Casă» a Lui Dumnezeu, bine 
înfrumuseţată şi împodobită, primitoare a tuturor, în 
aşa fel încât, noi, aici, să ne simţim copiii Lui Dum-
nezeu, chemând pe Cel Atotputernic, Tatăl Nostru”, a 
subliniat Mitropolitul Olteniei!  
,,Biserica, Dumnezeu v-a dat-o şi v-a ajutat s-o 
aduceţi la frumuseţea de acum”!

În cea de-a doua parte a cuvântului de învăţătură 
duhovnicească, ÎPS Părinte Irineu s-a referit la parabola 
din Sfânta Evanghelie, foarte importantă pentru viaţa 
noastră, pentru că este vorba despre o învăţătură înţe-
leaptă şi cu tâlc a Mântuitorului Hristos, Cel Atotputernic 
Care a plantat viţa de vie şi a purtat grijă de ea, a făcut 
ceea ce este necesar ca strugurii să se coacă şi a dat-o 

ca să fie în grija oamenilor şi să dea roadă la vremea 
sa! Deci, Dumnezeu a făcut via aceasta şi ne-a dat-o 
nouă ca să o lucrăm, să dăm roadă, adică, mulţumire Lui 
Dumnezeu! Astfel din parabolă rezultă că oamenii care 
au avut în grijă via, nu şi-au îndeplinit îndatorirea, ci, 
dimpotrivă, au gândit că pot să devină stăpâni ai viei! 
De aceea, când Dumnezeu i-a trimis în lume pe proro-
ci, pe drepţi, ca să vestească Împărăţia Lui Dumnezeu, 
oamenii i-au ucis! Că ne spune Sf. Ap. Pavel, că mul-
ţi proroci au fost ucişi, deci, atâţia drepţi din Vechiul 
Testament, nedreptăţiţi de către cei care trebuiau să-i 
asculte! În cele din urmă, Stăpânul viei l-a trimis pe fiul 
său, ca să primească darul, însă, tocmai aici s-a întâm-
plat un lucru cu totul şi cu totul tragic pentru istoria 
lumii, că oamenii au considerat că pot să devină stăpâ-
nii viei, când L-au ucis pe Fiul Lui Dumnezeu! Răsplata 
şi pedeapsa acestora este cu adevărat îngrozitoare! De 
aceea: ,,Pe cei răi, Dumnezeu cu răul îi va pierde şi via 
o va da altora! Cele spuse de către Mântuitorul Hristos 
se referă la poporul iudeu, care L-a răstignit pe Domnul, 
iar, via despre care vorbeşte este însăşi biserica! Ea este 
bogăţia pe care Dumnezeu ne-a dat-o prin răstignirea 
şi Înviertea Fiului Său! Pentru că via ne-o va da ca s-o 
lucrăm şi să agonisim fapte bune, ca să ne îndreptăm 
spre Tatăl ceresc! Stăpânul viei este Însuşi Mântuitorul 
Hristos, Cel care a creat cerul şi pământul şi a făcut 
ca via să rodească! El a făcut ca fiecare vlăstar de vie 
să crească şi să dea roade! Dumnezeu face ca totul să 
crească, de aceea, să fim cu luare aminte ca întotdeau-
na să muncim cu multă rugăciune, dar, nu în zi de dumi-
nică sau de sărbătoare! Mulţumirea noastră să fie adusă 
Lui Dumnezeu întotdeauna, pentru că El ne răsplăteşte 
însutit şi înmiit! Deci, biserica aceasta o considerăm via 
Lui Dumnezeu, că osteneala noastră este cu adevărat 
primită de către Tatăl ceresc, pentru că El ne va ajuta să 
ducem mai departe crucea vieţii noastre, ca să ajungem 
în Împărăţia cerurilor! Să fim întotdeauna recunoscători 
Lui Dumnezeu, să-I aducem prinos de mulţumire pentru 
că ne-a dat sănătate ca să reuşim, ne-a dat înţelepciune 
ca să rânduim viaţa noastră, ca să ne bucurăm de roa-
dele bogate, iar, dacă adunăm şi ne îmbolnăvim, aceste 
lucruri nu mai sunt folositoare ca pentru cel sănătos! 
Mulţumirea noastră să fie întotdeauna adusă Lui Dum-
nezeu, ca un dar pe care suntem obligaţi să-l aducem! 
Biserica aceasta, Dumnezeu v-a dat-o şi v-a ajutat s-o 
aduceţi la frumuseţea de acum! S-o păstraţi cu multă 
luare aminte, să aduceţi prinosul rugăciunilor dumnea-
voastră din duminică în duminică şi sărbătoare de săr-
bătoare! Venim la biserică şi plecăm acasă cu darurile 
bogate ale Milostivului Dumnezeu, pentru că El dă la fie-
care după osteneala şi după râvna sa şi după rugăciunea 
sa! Cel care este cu adevărat iubitor de Dumnezeu, va 
primi iubirea Lui Dumnezeu, sănătatea de la Dumnezeu, 
bucuria de la Dumnezeu! Pentru această sfântă zi, îi fe-
licităm pe toţi cei care s-au ostenit cu înfrumuseţarea 
acestei sfinte biserici şi-L rugăm pe Milostivul Dumnezeu 
să-i răsplătească fiecăruia însutit şi înmiit, şi să vă dăru-
iască dumneavoastră şi celor dinaintea dumneavoastră 
Împărăţia cerurilor! Felicitări tuturor şi Dumnezeu să vă 
ajute, să vă întărească şi să vă miluiască, cu al Său har 
şi cu a sa iubire de oameni. Amin”.                      

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Înglodată în datorii! Asta este situația comu-
nei Bâlteni care a ajuns să aibă o datorie re-
cord către Compania de Apă Oltenia, de nu 
mai puțin de 3,5 milioane de lei. Cetățenii 
susțin că își plătesc facturile lunare, tariful 
apei fiind unul mic la operatorul din Craiova, 
însă ,,buboiul” se sparge chiar la societatea 
al cărei acționar este Consiliul Local Bâlteni 
și anume SC Bilt Gospoloc SRL.

IZABELLA MOLNAR                        

Este dezastru la societatea care se ocupă 
de colectarea debitelor privind alimenta-
rea cu apă din comuna Bâlteni! Firma a 

acumulat datorii ce se ridică la valoarea de 3,5 
milioane de lei, debite ce figurează din anul 2018, 
semn că și foștii administratori au ,,uitat” să vire-
ze dările către Compania de Apă Oltenia. 

Deși prețul per metru cub este unul modic, iar 
oamenii susțin că facturile nu le creează probleme 
și sunt achitate constant, e pare că SC Bilt Gospo-
loc SRL a pierdut banii pe drumul spre casierie.

,,N-am văzut niciun bilanț financiar 
de la ei”

Secretarul Primăriei Bâlteni spune că situația 
este una gravă, iar de această problemă a aflat 
abia după ce Compania de Apă Oltenia a trimis o 
înștiințare către autoritățile publice. ,,Somațiile 
au început să vină acum, recent. Debitul total de 
35 de miliarde de lei vechi datează din 2018 și 
până în prezent. 

SC Bilt Gospoloc este o societatea al cărei 
acționar unic este Consiliul Local Bâlteni. De când 
sunt eu la primărie n-am vazut niciun bilenț fi-
nanciar de la ei. Bănuiesc că anul sau periodic 
aceștia trebuiau să ne prezinte niște cifre. Eu am 
aflat despre problemă și am luat la cunoștință 
abia după ce a ajuns o somație și la primărie. Apa 
a fost și oprită timp de vreo două zile. Atunci 
am cerut o reeșalonare la plată pentru a ne da 
drumul la apă. 

Problema vine din faptul că prețul este unul 
mic și perderile sunt mari. O să mergem la Com-
pania de Apă Oltenia să vedem ce măsuri se vor 
lua sau ce putem face ca să salvăm situația”, 
a declarat secretarul Primăriei Bâlteni, Marius 
Popescu.

Fostul administrator a cerut dizolvarea 
societății

În anul 2020, fostul administrator al SC Bilt 
Gospoloc Bâlteni, Alexandru Savu a cerut în 
instanță dizolvarea societății, încercând astfel 
să se spele pe mâini, însă Curtea de Apel Craiova 
a dat o decizie definitivă în ianuarie 2021 
respingând cererea de dizolvare pe motiv că firma 
avea deja datorii acumulate către Compania de 
Apă Oltenia. 

Actualul administrator al SC Bilt Gospoloc 
Bâlteni nu a avut o explicație privind datoriile 
acumulate, scuzându-se că a fost numit recent în 

Localnicii din Bâlteni, ca și jefuiți! Firma consilierilor care colectează sumele Localnicii din Bâlteni, ca și jefuiți! Firma consilierilor care colectează sumele 
pentru Compania de Apă Craiova a dat un tun de 3,5 milioane de lei!pentru Compania de Apă Craiova a dat un tun de 3,5 milioane de lei!

funcție. ,,Nu știu să vă spun prea multe. Nu știm 
nici noi ce s-a întâmplat. Eu acum am preluat so-
cietatea, de vreo trei luni”, doar atât a comentat 

Dumitru Pănescu, preferând să spună că nu mai 
poate sta la discuții pe această temă deoarece 
are de lucru.

Un consilier cere audit extern

Săptămâna trecută, mai precis în data de 30 august 
2023, unul dintre consilierii locali a înaintat o adresă că-
tre secretarul comunei Bâlteni, cerând un audit extern la 
SC Bilt Gospoloc SRL: ,,Subsemnatul Pîrvulețu Dorinel-
Costin, consilier local în cadrul Consiliului Local Bâlteni 
din partea Partidului Ecologist Român, solicit aprobarea 
efectuării unui audit extern pentru a analiza activitatea 
societății Bilt Gospoloc Bâlteni din perspectiva financi-
ară, juridică și organizatorică, întrucânt datoria acestei 
societăți este de 35 de miliarde de lei vechi”.

Stația de apă din Cocoreni, vandalizată

În aceste zile, câțiva consilieri locali au făcut 
o vizită la stația de apă din satul Cocoreni, comuna 
Bâlteni, pentru a vedea dacă aceasta ar putea să 
ajute la furnizarea apei potabile către cetățeni, în 
cazul în care Compania de Apă Oltenia ar tăia ali-
mentarea pentru debitele record acumulate. Stația 
cu pricina este distrusă în acest moment deși ea a 
fost reabilitată și dotată prin fonduri europene în 
urmă cu circa 8 ani de zile. Cablul de alimentare 
a fost smuls din pământ, transformatorul a fost fu-
rat, la fel și pompele de împingere a apei, precum și 
ușile și ferestrele stației.
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Manifestarea culturală va 
începe de la ora 12..30, la Că-
minul Cultural din Brădiceni 
și este organizată de Centrul 
Județean pentru Conserva-
rea și Promovarea Culturii 
Tradiționale Gorj, în parteneri-
at cu Primăria și Consiliul Lo-
cal Peștișani. Scopul atelierului 
este de a aduce împreună poeți, 
critici literari și iubitori ai lite-
raturii pentru a împărtăși idei, 
experiențe și pentru a contri-
bui la dezvoltarea creativității 
literare.

La Căminul Cultural din Bră-
diceni vor fi acordate opt pre-
mii distincte: Premiul Național 
,,Serile la Brădiceni” (critică); 
Premiul Național ,,Serile la 
Brădiceni” (poezie); Premiul 
,,Nicolae Diaconu” (critică); 
Premiul ,,Arthur Bădița” (po-
ezie); Premiul pentru promo-
varea atelierului de poezie în 
media (4 premii).

Vineri debutează o nouă ediție a Atelierului Național 
de Poezie ,,Serile la Brădiceni”
Cea de-a XXVII-a ediție a Atelierului Național de Poezie și Critica Poeziei ,,Serile la 
Brădiceni” începe vineri, 8 septembrie. Acesta este un eveniment cultural dedicat 
promovării și dezvoltării poeziei și criticii literare.  

Mircea Suchici și Florin 
Paul Camen, în recital

În cadrul evenimentului 
va avea loc un podium po-
etic, precum și recitaluri 
semnate de maestrul Mircea 
Suchici, la violoncel, și fo-
lkistul Florin Paul Camen. Vor 
fi lansate revistele ,,Miracol 
de Brădiceni” și ,,Ceașca de 
Cafea”. 

Premiile ,,Serile la Bră-
diceni” sunt destinate 
participanților din întrea-
ga țară, în timp ce Premiile 
,,Nicolae Diaconu” și ,,Art-
hur Bădița” sunt destinate 
doar participanților locali. 
Premiile pentru promovarea 
atelierului de poezie sunt 
destinate personalitaților 
culturale care ajută la pro-
movarea și mediatizarea 
acestui eveniment. Toate 
premiile sunt acordate de 

Centrul Judetean pentru 
Conservarea si Promovarea 
Culturii Traditionale Gorj.

,,Atelierul este deschis 
pentru participare tuturor 
poeților și criticilor literari, 
indiferent de vârstă sau 
naționalitate. 

Juriul Atelierului va fi 
compus din personalități 
recunoscute în domeniul li-
terar și cultural, membrii 
ai Uniunii Scriitorilor din 
România. Ceremonia de pre-
miere va avea loc pe data 
de 8 septembrie 2023, la 
Căminul Cultural din Bră-
diceni (Peștișani), începând 
cu ora 12.30. Biserica mo-
nument istoric din Brădi-
ceni se poate vizita de că-
tre participanți începând cu 
ora 12.00. Participanții își 
cedează drepturile asupra 
lucrărilor trimise în cadrul 
Atelierului pentru a fi folo-

site în scopuri de promovare 
și documentare a evenimen-
tului. Organizatorii își re-
zervă dreptul de a modifica 
regulamentul în caz de ne-

cesitate, cu informarea pre-
alabilă a participanților”, 
au transmis organizatorii 
evenimentului cultural.
IZABELLA MOLNAR

În perioada  29 mai – 31 august 2023, în unitățile 
din sistemul Administrației Naționale a Peniten-
ciarelor, a fost implementat proiectul ,,Mesajul 
meu antidrog!”, Ediția I, 2023. Proiectul de ac-
tivitate a fost inițiat de Penitenciarul Târgu-Jiu, 
sub coordonarea psihologului comisar șef de 
poliție penitenciară Valentina Flitan, șef Birou 
Asistență Psihosocială, și s-a desfășurat sub for-
ma unui concurs interpenitenciar care a avut ca 
temă realizarea unor mesaje antidrog de către  
deținuți care au în antecedente consumul de 
substanțe psihoactive, din unitățile penitencia-
re participante.

Mesaje antidrog, create de deținuții 
din Penitenciarul Târgu-Jiu

La activitate au participat 198 de persoa-
ne aflate în custodia penitenciarelor Constanța 
– Poarta Albă, Târgu-Jiu, Slobozia, Timișoara, 
Craiova-Pelendava, Oradea, Vaslui, Tulcea, Ba-
cău, Târgu Ocna, Bistrița, Drobeta-Turnu Severin, 
Botoșani, Giurgiu, Gherla, Ploiești, Codlea. 

În luna august, a avut loc evaluarea tuturor 
lucrărilor (mesajelor antidrog) primite de unita-
tea organizatoare de către un juriu alcatuit din 
specialiști din cadrul Penitenciarului Târgu Jiu, 
alături de Laurențiu Șoșoi, coordonator al Centru-
lui de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog 
Gorj. 

,,Lucrările au fost expuse în cadrul Penitenci-
arului Târgu-Jiu, astfel încât mesajele deținuților 
participanți să ajungă la persoanele custodiate de 
unitatea noastră, scopul fiind creșterea nivelului 
de sensibilizare şi conştientizare a populaţiei car-
cerale în vederea prevenirii consumului de dro-
guri și menţinerea motivaţiei pentru abstinenţă 
de la consumul de droguri. 

Scopul acestui proiect a fost dezvoltarea unor 
atitudini şi practici de viaţă sănătoasă, prin im-
plicarea în activităţi artistice și literare, ca al-
ternativă la comportamentele adictive, promo-
varea spiritului de competiție, contribuind astfel 
la îmbunătățirea imaginii de sine a deținuților 
participanți”, a declarat Lavinia Lupu, agent șef 
principal de poliție penitenciară, în cadrul Peni-

tenciarului Târgu-Jiu.
Realizarea concursului ,,Mesajul meu antidrog” 

se înscrie pe direcţia eforturilor psihologilor din 
mediul penitenciar de a veni în întâmpinarea re-
alităţilor evidenţiate de activitatea practică des-
făşurată (creşterea incidenţei foştilor toxicomani 
în cadrul populatiei custodiate, a traficanţilor de 
droguri si a deţinuţilor cu infracţiuni asociate con-
sumului/dependenţei) de droguri și contribuie la 
formare și consolidarea abilităților emoționale, a 
abilităților de comunicare asertivă și gestionarea 
emoțiilor negative.

,,Unul dintre obiectivele Sectorului Reinte-
grare Socială din cadrul Penitenciarului Târgu-
Jiu, îl constituie diversificarea ofertei activităţi-
lor de asistenţă psihosocială, pentru a răspunde 
unei palete cât mai variate de nevoi identificate 
la nivelul populaţiei custodiate. 

Având în vedere valenţele de  formare și dez-
voltare a abilităților emoționale, de comunicare 
asertivă și gestionarea emoțiilor negative prin in-
cluderea în activități artistice și literare, ne-am 
propus dezvoltarea unor atitudini şi practici de 
viaţă sănătoasă prin implicarea în activităţi artis-
tice și literare, ca alternativă la comportamente-
le adictive; promovarea spiritului de competiție 
și îmbunătățirea imaginii de sine”, au mai trans-
mis reprezentanții Penitenciarului Târgu-Jiu.

IZABELLA MOLNAR
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Cartea vieții… și poezia magică…Cartea vieții… și poezia magică…

Un titlu curajos pentru un vo-
lum de poezie: Cartea vieții. 
Supremația eului, volum 

apărut la Editura Limes în anul 2022, 
semnat de Ion Popescu-Brădiceni. Se 
pune astfel poezia la un nivel înalt, 
al cărților care luminează calea spre 
eternitatea omului. Evident, a face 
referire la viață ca impact asupra 
timpului, face parte, mai repede, din 
logica unor cărți de religie, filozofie, 
sociologie etc. Viața este o valoare 
supremă și poetul înoată în apele 
cuvintelor pure, ajutat de curenții 
veniți din trecut. Autorul ține să 
menționeze că avem de a face, în 
primul rând, cu supremația eului, ca 
reflectare a supraumanului în uman, 
venind din partea nevăzută a univer-
sului. Cartea are un eseuostudiu poe-
tic introductiv și postfață de Ieronim 
Contemporanul, autorul oferindu-ne 
argumentele pentru care volumul 
este esențial, din punctul de vedere 
al viziunii literare și nu numai. Din 
acest punct de vedere, poetul face 
saltul peste poezia de azi afectată 
de experimentele lirice la modă, ris-
când. El pare să nu vadă moda/ mo-
dele, nu-i pasă, se detașează, are un 
stil al său pe care-l exercită cu fer-
voare. Îi face plăcere să „inventeze”, 
înaintând spre post-poezie, ca reflex 
al curentului post-adevăr. 

Poezia are filonul ei, poetul o mo-
delează prin viziunea asupra vieții și, 
implicit, a literaturii, căutând magia 
ce radiază din limbă și limbaj, o face 
pătrunzătoare, cu energii nebănuite, 
unele invizibile. Limbajul este forjat 
cu talent, la fel imaginația, semnele 
pe care le avem, palpabile, scrierile 
adunate în arhivele timpului, tiparele 
de existență posibile, vocile din um-
bră și din partea nevăzută a lumii. 
Sunt frânturi de folclor literar, rădă-
cinile sunt acolo, alături de marile 
teme.

Chiar de la început, ni se trans-
mite în prefață: „Comunicarea magi-
că e totuna cu poezia” (p.9). Feliile 
de timp, trecut, prezent, viitor se 
împletesc, se ordonează după regu-
lile poetului. Istoriile personale și 
istoriile colective au rolul lor de a 
intra în magma lirică și a-i da forme 
noi. Uneori, împingând lucrurile la 
limită, poetul generează elementele 
de autodistrugere a poeziei, gene-
rând o poezia a zgurilor care conțin 
substanțe rare, ciudate. Iubirea este 
integratoare, el și ea dau seama de 
cunoașterea magiei dintre două părți 
care se unesc miraculos, atrase una 
de alta sub clar de lună și-n lumina 
cuvintelor. Elementele de filozofie, 
teologie, mitologie se împletesc cu 
elemente de real crud, dând senzația 
unei narațiuni veridice, chiar dacă 
este prelucrată de poet cu atenție. 
Empiricul se împletește cu poezia 
cizelată, de strat profund. Este un 
domeniu aparte, preferat de unii. 
Joaca jocului este practicată de alții, 
cântarea de unii poeți, imnul de cei 
chemați etc. Cititorul este atras și 
el în acest tsunami de cuvinte, par-
tea lui de contribuție pare să fie 
esențială. Fără participarea distinsu-
lui receptor, lumea ar fi mai săracă. 
Faptul că autorul apelează la eveni-
mente trecute, arată predilecția sa 

pentru credințele lirice, asemenea 
credințelor religioase care mereu 
apelează la semne, noduri, povestea 
din poveste, supra-narațiunea, mitul 
consolidat prin repetare și accent…

Volumul are numeroase elemente 
de semiotică, de antropologie, nece-
sare pentru a putea exprima invizibi-
lul, magicul. Se pendulează între rea-
litate și vis, între zicere și tăcerea din 
cuvinte, efortul de comunicare poe-
tică este evident. Psihologia comuni-
cării este implicată, partea spirituală 
a limbajului, cea care oferă urzeala, 
este prezentă, comunicarea este artă 
și știință, religie și mitologie. Struc-
tura limbajului se clatină pentru a se 
reașeza pe noi armonii sau sub aripa 
distopiilor. Poetul își asumă riscurile, 
la fel cum Ieronim altădată și-a asu-
mat riscul de ne oferi o nouă varian-
tă a Scripturilor, sub aripa viitorului, 
modelul fiind deci asigurat. Cartea 
se adresează și cititorului care este 
inițiat, care înțelege sistemul de va-
lori implicate în comunicarea magică, 
care apelează la efortul intelectual. 

Sunt mai multe paliere pe care se 
desfășoară volumul: Arta Comunică-
rii Magice (prefața, parte integran-
tă); Frescă transrenascentistă; Studii 
transmoderniste; Ideile lui Audiart; 
De Luni până Vineri; Serile de la Bră-
diceni; Structurile vechi; Supremația 
eului; Postfață. Redobândirea nemu-
ririi. Este o structură complexă care 
redă intențiile poetului și realizările 
sale, titlurile și subtitlurile exprimă 
viziunea de ansamblu. 

Poezia este prezentă în interstițiile 
narațiunii sale, pornind de la dansul 
în oglindă, trecând prin vechile mi-
turi, ajungând la transmodernism. 
Epistolele (scrisorile) vin din energii-
le comunicării, cu posibilitatea căde-
rii „întrucuvinte” pentru omul de pă-
mânt. Poetul își asumă mereu cămașa 
de mire, o fereastră în flăcări, secre-
tele limbajului, bamele anotimpului, 
o grădină de argint. Istoria personală, 
începând cu inefabilul copilăriei, este 
prezentă: „mi-închipuiam că stea-
ua/ e un fantastic templu/ iluminat 
de bouri/ cu coarne de uraniu/ și de 
arcade-aprinse/ de un foc al morții 
straniu,/ de un joc secund sub rouri” 
(Cutia copilăriei, p. 29, fragment). 

Magia de la Brădiceni, locul unde 
poetul și-a asumat flacăra poeziei și 
a comunicărilor, istoria prinsă într-un 
loc anume din România, sub curcube-
ul de cuvinte, apare mereu în versu-
rile asumate: „Peste, stă să crească/ 
din sămânță dulce o pădure-n cer;/ 
aflu cu tristețe că ai miei tot pier” 
(Dansul în oglindă, p. 33, fragment).  

Pentru poet, moartea este 
metaviața, relația dintre ea și el iese 
din prelungirea miturilor fundamen-
tale. Poetul putea împlânta în univers 
al său vers, iar ea, femeia, în timp ce 
„focul îi celtuia întâi mijlocul”, între-
zărea viața din cer: „iar pe pământ – 
de câtă moarte./ Sorbind dintr-un ur-
cior cu toarte/ vinul zeesc, bărbatul 
fu/ cel ce iubirea începu,/ iar Axios 
născu-n curând/ pe rugul întețit de 
vânt/ înalta lui filozofie:/ că moar-
tea-n sine este vie” (p. 37). 

O invitație aparte este adresa-
tă celor care văd cu ochii inimii în 
Insulă, un loc perfect, proiecție a 

formelor din cer, eterne. Se 
întâlnesc motivele biblice cu 
temele filozofiei antice, se 
relevă un loc unde omul ar 
putea fi fericit. Creația își 
află poziția în brațele frumo-
sului. Iată un fragment: „Dați 
voie cailor să pasă/ întreaga 
iarbă dintre temple,/ iar voi 
găsiți-vă culcuș,/ în scorburi, 
peșteri, mici colibe, / în Arca 
cea rămas cu ăst-scop,/ în 
urma Marelui Potop./ Veniți 
copii ai Firii, toți,/ căci Insula-i 
de-acum eternă,/ și vă îmbie 
să-i fiți sclavi,/ dar și stăpâni, 
frumoși și bravi;/ aer, pământ, 
apă și foc,/ strângându-le-n 
același loc,/ spre a reclădi mai 
vechiul vis:/ al Locuirii-n Para-
dis” (Venirea în insulă, p.42).    

Se poate aprecia starea 
perfectă: omul sclav și stăpân, 
iarba dintre temple, Arca, un semn 
al providenței divine, elementele 
esențiale ale vieții, împlinirea Visu-
lui etern al omului, un loc desăvârșit, 
ieșit din matricea divină. 

Iubirea dintre el și ea este una 
fără de trup, abandonarea părților de 
carne duce la sărutul profund: „Calcă 
ușor pe covoare,/ ce dacă n-am pi-
cioare!/ lasă-mă apoi să te pup -/ nu 
te uita că n-am trup!/ Bine iubește-
le, bine -/ oasele acestea din mine!/ 
…/ Teamă? Văd teamă pe față!/ E-o 
altă formă de viață./ Crede-mă! Mult 
mai măreață…” (Strigoiul hyperio-
nic, p.85). Folosirea limbajului fa-
miliar apropie ființele, cheamă la 
imaginație, poetul scrie „pup” în loc 
de sărut, odaia-i de grâu, chemarea 
este intimă, stilul folcloric denotă 
democrația iubirii dincolo de limite.

Sunt invocate motivele și temele 
care au stat la baza poeziilor scrise 
de Eminescu, Blaga, Arghezi, ideile 
lui Brâncuși sau Iorga, ori Solomon 
Marcus. Toate preluate dintr-o mito-
logie română menită să stea alături 
de cea universală, așa cum apare 
în operele unor creatori de marcă: 
Umberto Eco, Roland Barthes, Henri 
Bergson, T.S. Eliot, Miguel de Una-
muno, Stephen W. Hawking, Socra-
te, Aristotel etc. Autorul recunoaște 
influențele, le asumă cu riscurile de 
rigoare, afirmă poezia pe baza unor 
cunoștințe care nu-s proprii, dar asi-
milate și luate în leasing pentru a-și 
finaliza sistemul mistic. Trimiterile la 
iubirea pentru femeia potrivită revin 
mereu, este o armonizare a ființei cu 
eternitatea. Se pare că nu carnea sau 
hormonii fac apropierea, apropierea 
se face prin mit, limbaj, „mintea co-
mună” până la contopire și transfigu-
rare. 

Experimente de acest gen s-au 
mai făcut de-a lungul timpului, chiar 
Apostolul Pavel face distincție între 
înțelepciunea divină și cea umană, 
promovarea Evangheliei nu se face 
prin înțelepciunea limbajului/ vorbi-
rii, ci prin promovarea tainelor divine 
(vezi 1 Corinteni: 1-2, dar și alte epis-
tole, prin sincretismul dintre filozofia 
greacă și înțelepciunea iudaică, apa-
rent contradictorii). Cuvântul fiind, 
într-o traducere abruptă, „dinamita” 
care rupe zăgazurile înțelepciunii 
umane. Modelele au fost fixate în is-

toria lumii, prin textele care au răz-
bit prin vremuri.

Poemul de final semnalizează 
coordonatele infinitului: „Să știi că-
ți mai acord o șansă./ Hai să intrăm 
acum în transă/ hipnotică, în astă 
zi,/ când orice vis se va-mplini./ Să 
ne imaginăm, de pildă,/ Un Sigfrid 
eu, tu o Crimhildă,/ că ni-e regatul, 
sus în cer,/ în basme noi tot mai pros-
per./ În el orice călătoriei/ ne ia întâi 
în custodie/ orice idee și simbol…/ Se 
face-n jurul nostru gol,/ că s-au în-
scris cu toate-n cod/ spre-al înțelege 
și-un nerod/ ce-ar vrea să-atragă în 
năvod/ și alte jocuri inventate/ ori 
ficțiuni în nouă state…” (Text infinit, 
pp. 118-119).  Texul devine transin-
dividual… 

Prin punerea accentului pe eul fi-
nal, pe libertatea individului, pe in-
explicabil sau mit, pe subiectivismul 
liric și pe foamea după partea necesa-
ră, pierdută-n infinitul Creației, poe-
tul se pliază pe o viziune existențială, 
asumându-și limitările de dragul mira-
jului. Este specific poeților, artiștilor 
în general, ei se plasează în centrul 
Universului și își lansează foamea 
după cuvinte de carne. Cum volumul, 
prin prefață și postfață, explică me-
canismele acestei poezii, urmează ca 
timpul de sticlă să certifice această 
alergare spre transpoezie, negând 
poezia, dar punându-o în armonie cu 
restul artelor sau filozofiei. 

Prin volumul de față, Ion Popes-
cu-Brădiceni și-a afirmat stilul inte-
resant, rămânând în cercul strâmt al 
poeziei, deși pare un rebel, dar unul 
de bun instinct. Volumul ne dă câteva 
date despre poet, despre viața sa im-
plicată în fenomenele culturale, mai 
ales despre evenimentele de la Brădi-
ceni, legate de literatură și cultură, 
oază într-o zonă aridă, când arta, în 
general, pare a-și căuta direcția în-
spre arta urâtului și non-culturii, ac-
ceptând elemente din industria spec-
tacolului „live” și „online”… 

CONSTANTIN STANCU
*Ion Popescu-Brădiceni, Cartea 

vieții. Supremația eului, poezie, 127 
pagini; cu un eseu-studiu poetic in-
troductiv și o postfață de Ieronim 
Contemporanul, Florești, Cluj: Edi-
tura Limes, 2022; colecția MAGISTER; 
coperta: Silviu-Doinaș Popescu; teh-
noredactare: Bogdan Chirimbu.
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Sfinții cuvioși Neofit și Meletie, ocrotitorii Olteniei, Sfinții cuvioși Neofit și Meletie, ocrotitorii Olteniei, 
sărbătoriți în ziua de 3 septembrie 2023sărbătoriți în ziua de 3 septembrie 2023
De Dumnezeu iubitorilor Părinţi, suindu-vă în 
munţii faptelor bune, locaşuri Preasfântului 
Duh v-aţi arătat, iar acum ca făclia în sfeşnic 
luminaţi în lume, Cuvioşilor Neofit şi Meletie; 
rugaţi-vă lui Hristos-Dumnezeu să mântuiască 
sufletele noastre!

Duminică, 3 septembrie 2023, credincioșii din 
eparhia Olteniei i-au cinstit pe Sfinții cuvioși 
Neofit și Meletie de la mănăstirea Stănișoara, 

patronii spirituali și ocrotitorii Arihiepiscopiei Olteni-
ei. Sfântul Sinod al Bisericii Ortodoxe Române, reunit 
joi, 25 februarie  2016, în şedinţă de lucru la Reşedin-
ţa Patriarhală a hotărât canonizarea  Sfinţilor Cuvioşi 
Neofit şi Meletie, de la Mănăstirea Stânişoara, având  
ca zi de prăznuire data de 3 septembrie.

În munţii din preajma Mănăstirii Cozia, aflată pe 
valea Oltului, s-au  nevoit mulţi sihastri iubitori de 
Dumnezeu, atât înainte de zidirea  sfântului locaş de 
către fericitul întru pomenire domnitor Mircea cel  Bă-
trân (cel Mare) al Ţării Româneşti, cât şi după aceea. 
Printre cei mai  cunoscuţi pustnici ai locului au fost 
cei şase monahi de la Cozia care,  în preajma anului 
1600, s-au retras dincolo de Olt. Dintre ei cunoaştem  
cu numele pe Cuvioşii Daniil duhovnicul şi Misail, uce-
nicul său, care  s-au aşezat la poalele Muntelui Cozia 
şi au întemeiat Schitul Turnu,  precum şi pe Cuvioşii 
Neofit şi Meletie, pe care îi prăznuim astăzi. Ei  au 
sihăstrit mai sus, în Muntele numit Sălbaticul, iar uce-
nicii lor au  întemeiat Schitul Stânişoara.

    
Viața și activitatea Sfinților

    
Sfântul Cuvios Neofit s-a născut în veacul al XVI-

lea din părinţi creştini ortodocşi, cu frică de Dum-
nezeu şi cu evlavie sfântă. De tânăr a primit chipul 
îngeresc al călugăriei în Mănăstirea Cozia şi, după mai 
mulţi ani de ascultare smerită în obşte, dorind viaţă 
desăvârşită, a primit binecuvântarea stareţului său 
să meargă în pustnicie. Astfel, şi-a săpat o chilie în 
partea de apus a muntelui numit Sălbaticul şi aco-
lo s-a nevoit singur în aspre osteneli şi în neîncetată 
rugăciune, primind după o vreme tunderea în marea 
schimă călugărească. Toată săptămâna postea şi se 
ruga în peşteră, iar din când în când, în  Duminici 
şi sărbători, cobora la sihăstria de la Turnu, se spo-
vedea la  Cuviosul Daniil duhovnicul, apoi, la Sfânta 
Liturghie, se împărtăşea cu  Sfântul Trup şi Sânge al 
Mântuitorului nostru Hristos. Fiind lucrător  încercat 
al rugăciunii neîncetate, acest fericit, mare nevoitor 
şi  iubitor de Dumnezeu, după ce s-a dăruit cu totul 
vieţii pustniceşti şi a  ajuns pe înalte trepte de sfin-
ţenie, a primit de la Duhul Sfânt darul  lacrimilor şi 

al mijlocirii pentru întreaga lume. După 30 de ani, 
trăiţi  în sălbăticia locurilor, unde a suferit asprimea 
iernilor „în sărăcie  şi golătate”, răbdând grele ispite 
de la diavoli, şi-a dat sufletul în  mâinile Domnului 
acolo în peşteră, neştiut de nimeni. Trupul său răpo-
sat  a fost descoperit de un călugăr de la Mănăstirea 
Cozia, care era  rânduit să ducă mâncare pustnicilor. 
El a luat trupul Sfântului şi l-a  adus la mănăstire să-l 
îngroape. Dar noaptea fericitul Neofit i s-a  arătat în 
vis şi l-a certat, poruncindu-i să-i ducă trupul înapoi 
în  peşteră. Tot în această noapte Cuviosul s-a arătat 
şi stareţului,  îndemnându-l să aşeze la locul său de 
nevoinţă sfântul său trup. A doua  zi de dimineaţă, că-
lugărul a luat cinstitul trup al Cuviosului şi,  împreună 
cu un alt monah, le-a dus în peştera lui, în muntele  
Sălbaticul. Ajungând aici, unul dintre călugări, supă-
rat de osteneala pe  care o făcuse, a zis: „Cu urşii ai 
trăit, cu urşii să rămâi!”. Pentru  aceste vorbe lipsite 
de evlavie a fost însă pedepsit îndată,  întorcându-i-
se capul spre spate. Atunci, cu vaiete mari a coborât 
la  mănăstire, mărturisindu-şi păcatul. Părinţii, îm-
preună cu stareţul  mănăstirii, s-au rugat Cuviosului 
Neofit să ierte pe cel păcătos şi  acesta s-a vinde-
cat îndată. În felul acesta a preamărit Dumnezeu pe  
plăcutul său, arătându-l înaintea tuturor făcător de 
minuni şi  tămăduitor. Vestea aceasta s-a răspândit 
curând, mai ales în satele de  prin apropiere, încât 
mulţi credincioşi îşi îndreptau paşii spre peştera  lui 
unde se închinau şi primeau mângâiere sufletească şi 
vindecare de  boli. Moaştele Sfântului Neofit se păs-
trează astăzi în biserica  Mănăstirii Stânişoara, unde 
mulţime de binecredincioşi creştini primesc  ajutor, 
fiind izbăviţi de patimi sufleteşti, de necazuri şi de 
boli, iar  peştera unde s-a nevoit Cuviosul este şi as-
tăzi loc de pelerinaj. Sfântul Cuvios Meletie a trăit 
în sihăstria Stânişoarei la cumpăna veacurilor al XVI-
lea şi al XVII-lea. Se crede că era de loc dintr-un sat 
aflat în preajma Mănăstirii Cozia, unde a şi intrat ca 
vieţuitor din fragedă vârstă. Aici s-a nevoit în post 
şi rugăciune până în ziua în care, la rugăminţile lui, 
stareţul său i-a dat binecuvântare să mergă la părinţii 
sihaştrii şi să se nevoiască dincolo de Olt. Cuviosul 
şi-a săpat o peşteră în partea de sud a Muntelui Săl-
baticul, munte în care se nevoia şi pustnicul Neofit. 
Acolo a rămas fericitul, a primit marea schimă şi s-a 
ostenit vreme de peste 40 de ani,Ostenelile lui erau 
nenumărate: lacrimi, suspine, metanii, postiri,  prive-
gheri şi lupte împotriva duhurilor necurate. Şase zile 
se nevoia în  chilia pe care şi-o săpase în peşteră, iar 
duminica mergea la Cuviosul  Daniil, duhovnicul de la 
Turnu, şi primea Sfânta Împărtăşanie. Zilnic  îşi adu-
cea apă cu ulciorul de departe, ca să se ostenească 
mai mult şi,  în acelaşi timp, să se roage şi mai mult. 
La bătrâneţe, însă,  nemaiputând coborî din peşteră 

cale îndepărtată, s-a rugat lui Dumnezeu  şi prin grija 
Maicii Domnului a izvorât un izvor de apă chiar îna-
intea  peşterii sale, care curge şi astăzi, fiind numit: 
„izvorul lui Meletie”.  Astfel, Dumnezeu l-a slăvit prin 
darul minunilor, al tămăduirilor şi al  mângâierii sufle-
telor întristate, încât Cuviosul a ajuns să fie  cunoscut 
pentru sfinţenia sa. După îndelungate nevoinţe, ajun-
gând la  adânci bătrâneţi, şi-a încredinţat sufletul lui 
Dumnezeu. O parte din  cinstitele sale moaşte, care 
au odihnit vreme îndelungată în peşteră, au  fost mai 
târziu împărţite de credincioşi, iar peştera este loc de  
închinare până astăzi. slăvind neîncetat pe Dumnezeu 
şi păzindu-şi mintea curată de cugetele cele rele.

    
Liurghie arhierească, la hramul Mănăstirii 
Stănișoara din județul Vălcea

    
În ziua de 3 septembrie 2023 se sărbătorește hra-

mul mănăstirii Stănișoara din județul Vălcea, prilej 
cu care în acest loc binecuvăntat de Dumnezeu au po-
posit numeroși credincioși, stareți și starețe, monahi 
și monahii de la mănăstirile din nordul Olteniei, aici 
fiind oficiată Sfănta Liturghie arhierească în cinstrea 
sărbătorii Sfinților cuvioși Neofit și Meletie.

Să cinstim și noi așa cum se cuvine pe acești sfinți 
ocrotitori ai Olteniei, să particpăm cu evlavie la sluj-
ba Sfintei Liturghii în ziua de 3 septembrie a.c., pre-
cum și în zile de Duminici și sărbători, să citim Viața 
și Acatistul Sfinților cuvioși Neofit și Meletie, să ne ru-
găm adesea, să postim, să facem fapte de milostenie 
cu cei săraci și bolnavi, ca și prin noi să se împlineas-
că Cuvăntul Scripturii care zice: ,,Aduceţi-vă aminte 
de mai-marii voştri, care v-au grăit vouă cuvântul lui  
Dumnezeu; priviţi cu luare aminte cum şi-au încheiat 
viaţa şi urmaţi-le  credinţa.”(Epistola către Corinteni 
XIII, 7). 

,,Urmănd chemarea Măntuitorului întru credință, 
Sfinții cuvioși Neofit și Meletie, de dumnezeiescul 

har s-au împărtășit,
Pe aceștia, iubitorilor de Dumnezeu, ca pe rugăto-

rii noștri să-i cinstim, zicănd:
Bucurați-vă, Sfinților cuvioși Neofit și Meletie, 

locașuri cuvăntătoare ale Presfintei Treimi!”.
MARIUS STOCHIȚOIU

Dorul de copilărieDorul de copilărie

Copilăria este vârsta nevinovăției, când orice 
vis pare desprins din adevăr. Copilăria este un Rai 
în care, după cum spunea Regina Maria a Români-
ei, ,,nu te poți înapoia după ce  i-ai trecut pragul, 
intrând în lumea realităților’’. Copilăria înseamnă 
tinerețe lipsită de griji, nepăsare față de ceea ce se 
petrece în lumea înconjurătoare.  

Fiecare dintre noi, cei în vârstă, o purtăm în su-
flet, ne este dor de ea. Este un paradis pierdut, vor-
ba interpretei de muzică populară Adriana Antoni: 
,,Așa este viața lăsată, să fii copil doar odată’’. Totul 
s-a schimbat în viața noastră, a celor vârstnici; am 
rămas doar cu nostalgia după anii de copilărie. 

Eram copil. Alergam desculț prin iarbă, mergeam 
cu vacile pe Livezi, jucam hoina, gulea, cu mingi 
confecționate din părul de pe vaci. Așteptam cu 
nerăbdare iarna ca să mă dau cu sania ori cu niște 
blănițe desprinse din gard, înotam până la școală 
prin zăpada care ajungea uneori până la brâu.

Nu știam ce este banul, cum se câștigă, nu aveam 
grija zilei de mâine. Nu știam ce este televizorul, 
nici nu auzisem de el, nu știam ce este telefonul, 
tableta, calculatorul; nu aveam nici măcar aparat de 
radio. Nu știam de Tom și Jerry, de alte desene ani-
mate. Nu știam ce este ciocolata, tortul, înghețata, 
doar halvița și aia foarte rar, fructele, laptele, brân-
za, mămăliga. 

Nu mi-a sărbătorit nimeni ziua de naștere sau a 
numelui, nu primeam cadouri, n-a venit niciodată pe 
la mine Moș Nicolae sau Moș Crăciun. Nu făcea ni-
meni petrecere copiilor cu zeci și sute de invitați, cu 
cadouri scumpe ca să artăm cine suntem. 

Aveam însă, ca toți copiii de pe atunci, sufletul 
pur, nu știam ce este răutatea, mi se spunea mereu 
să nu furi, să nu minți, să nu înjuri că este păcat, să 

înveți carte că dacă nu, ai să rămâi la coada oilor și 
vacilor.   

Deși lipsită de griji, copilăria noastră, a celor 
vârstnici, a fost însă lipsită de plăceri, pe care să 
fim sinceri, nu numai că nu le cunoșteam, dar nici 
nu le înțelegeam pe atunci. Erau alte vremuri. Acum 
lucrurile s-au schimbat, iar noi, vârstnicii, am ră-
mas doar cu nostalgia anilor frumoși ai copilăriei, 
așa cum am trăit-o noi. Cât de vârstnici am fi, este 
imposibil ca în sufletul fiecăruia dintre noi să nu mai 
fie câte o fărâmă de copil. 

Când vedem astăzi problemele cu care se con-
fruntă copiii încă de mici, ne este și mai dor de co-
pilărie. Parcă nu erau atâtea probleme; a dispărut 
sfințenia familiei, respectul între părinți și copii, 
față de oameni. Parcă nu erau atâtea boli, atâta ură, 
atâta goană după avere, obținută pe căi cinstite sau 
mai puțin cinstite, atâta nepăsare în a învăța, a te 
pregăti pentru viața de mai târziu. 

Iată de ce, nouă vârstnicilor, ne este și mai dor 
după copilăria noastră sinceră, pură și nevinovată. 

CONSTANTIN DÂRVĂREANU 
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru 

îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87688768

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

 Caut colaborator 
cunoscător al cultivării 
florilor la ghiveci. Telefon 
0762.240.225.

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722814566.

MatrimonialeMatrimoniale

 Vând 1500 de mp 
teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. 

Mă deplasez la domiciliul 
clientului. 

Telefon: 0731984506.

Caut doamnă pentru 
îngrijire bătrân în Târgu-
Jiu, cartier Preajba. 

Telefon: 0765832879.
 Vând autoturism CI-

TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146
 Vând apartament în 

Tg-Jiu, str. 23 august, 2 ca-
mere, decomandat, toate 
dotările. Tel.: 0766346989, 
0736376534
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Domn în vârstă de 64 
ani, încadrat în câmpul mun-
cii, cu locuință -propietate 
personală cu toate utilităti-
le, fără obligații, caut doam-
nă cu vârstă apropiată, fără 
obligații, pentru  căsătorie. 
Tel: 0746680411

Închiriez Închiriez 
spaþii birouri spaþii birouri 
ultracentral. ultracentral. 

Relaþii la Relaþii la 
telefoanele: telefoanele: 
0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.

ANUNȚ MEDIU

VLADMI VISTEAL SRL cu sediul în loc  Baia de Fier, 
județul Gorj, str. Dispensarului, nr.1008 anunță publicul 
interesat că a depus la A.P.M Gorj documentația tehnică 
pentru obținerea autorizației de mediu pentru desfășurarea 
activităților  Comerț cu Amănuntul al Carburanților pen-
tru Autovehicule în Magazine Specializate, COD CAEN 4730 
pe amplasamentul din loc. Baia de Fier, jud. Gorj,str.
Principală, nr.346A. Eventualele sugestii sau observații se 
vor depune în scris la Agenția pentru Protecția Mediului 
Gorj, din Tg-Jiu, str Unirii, nr. 76, tel: 0253215384, fax: 
0253212892, e-mail: office@apmgj.anpm.ro  

În atenția tuturor 
abonaților!

Toți cei care întâmpină probleme 
în ceea ce privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul sunt rugați 
să apeleze nr. de telefon: 

 0253-218 552   Oficiul Județean 
de Poștă Gorj 
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Angajări la liceul din TurceniAngajări la liceul din Turceni
Începutul de an școlar vine cu 

angajări la liceul tehnologic 
din orașul Turceni. Sunt vacan-

te trei posturi de execuție: secretar, 
șofer și îngrijitor. Concursurile au loc 
după începerea școlii.

Postul de secretar este cu studii 
medii, pe perioadă determinată. Se 
cere doar diploma de Bacalaureat, 
fiind impusă o condiție de vechime: 
10 ani, astfel că postul nu este la în-
demâna oricui. Proba scrisă are loc 
pe 12 septembrie, iar interviul a fost 
programat pentru data de  18 sep-
tembrie. 

În schimb, celelalte două posturi 

sunt pe perioadă nedeterminată. 
Cei interesați de postul de șofer tre-
buie să dețină permis auto catego-
ria D, atestat de șofer profesionist 
transport persoane, aviz medical tip 
siguranța circulației și aviz psiholo-
gic. 

Se cere vechime în muncă de cel 
puțin 7 ani. 

Și pentru postul de îngrijitor este 
nevoie de minimum patru ani vechi-
me. Nu e nevoie de diploma de Bac.

Probele scrise sunt pe 20 septem-
brie, iar interviurile, pe 26 septem-
brie.

I.I.

Bărbat din Godinești, reținut pentru furt și distrugereBărbat din Godinești, reținut pentru furt și distrugere
Polițiștii din cadrul 

Poliției Orașului Tismana 
au reținut, duminică, pen-
tru 24 de ore, un bărbat 
de 46 de ani, din comu-
na Godinești, bănuit de 
săvârșirea infracțiunilor 
de furt calificat și distru-
gere prin incendiere.

Din cercetări, polițiștii 
au stabilit că la data de 3 
septembrie a.c., în jurul 
orei 02:00, bărbatul ar fi 
pătruns, pe o fereastră, 
într-o încăpere dintr-un 

imobil care aparține unei femei de 
60 de ani, din orașul Tismana, de 
unde ar fi sustras un cântar.

Ulterior, bărbatul ar fi aruncat o 
țigară aprinsă pe mobilier de la care 
s-a declanșat un incendiu în interio-
rul încăperii, acesta fiind localizat și 
stins de pompieri.

Cercetările sunt continuate de 
polițiști în vederea documentării în-
tregii activități infracționale a băr-
batului, sub supravegherea unității 
de parchet competente.

M.P.

La volan, cu alcoolemie La volan, cu alcoolemie 
de 1,26! de 1,26! 

Polițiștii din cadrul Poliției Mu-
nicipiului Târgu Jiu au fost sesizați, 
duminică, prin apelul unic de urgență 
112, de către un participant la tra-
fic, cu privire la faptul că a oprit un 
conducător auto care pare a se afla 
în stare de ebrietate.

În urma verificărilor efectuate, a 
fost identificat conducătorul auto, 
fiind vorba de un bărbat de 29 de 
ani, din comuna Arcani, care fusese 
imobilizat de apelant pană la sosirea 
polițiștilor.

Bărbatul a fost testat cu aparatul 

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

etilotest, iar în urma testării a re-
zultat o concentrație de 1,26 mg/l 
alcool pur în aerul expirat.

Ulterior, acesta a fost transpor-
tat la o unitate medicală pentru a-i 
fi recoltate probe biologice, în vede-
rea stabilirii alcoolemiei.

Polițiști efectuează cercetări în 
cadrul unui dosar penal, sub aspec-
tul săvârșirii infracțiunii de conduce-
re a unui vehicul pe drumurile publi-
ce, de către o persoană aflată sub 
influența alcoolului.

M.P.
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2 – Soiuri de grâu și de triticale

Soiurile de culturi agricole sunt cel de-al 3-lei fac-
tor component al ecuației producției agricole – casă 
– masă – rasă - și aportul lor la cuantumul și calitatea 
recoltei este tot de o treime. Fermierii nu trebuie să 
neglijeze pe niciunul din acești factori, căci factorul 
realizat în cea mai mică măsură este cel care imprimă 
parametrii maximali ai recoltelor, este factorul limita-
tiv. Iată cele mai potrivite soiuri de grâu de toamnă 
pentru zona noastră:

1 – Apullum – produs la Turda, soi cu foarte bună 
rezistență la ger și o mare capacitate de înfrățire, dar 
și cu însușire de panificație superioară. Spicul său este 
aristat, alb-mat și conține boabe mari, cu m m b de 44 
– 48 gr. Are o perioadă de vegetație de 265 – 275 zile și  
potențial productiv de 5.700 – 9.200 kg boabe/ha. 

2 – Arieșan – soi produs la Stațiunea Agricolă (denu-
mirea stațiunii este simplificată pentru a face comuni-
carea mai ușor inteligibilă) Turda, soi precoce, produc-
tiv, cu bobul mare și capacitate bună de înfrățire (2 – 5 
frați / plantă,  din care primii 2, cei de rangul unu, 
sunt fertili). 

Acest soi are o bună rezistență la iernare și căde-
re. Spicul său este aristat, de densitate medie, roșcat, 
lung de 8,0 – 8,5 cm iar boabele sunt mari, au m m b 
(masa a o mie de boabe) de 50 – 55 gr. Acest soi are o 
perioadă de vegetație de 260 – 270 zile, un potențial de 
producție de 5.500 – 10.500 kg boabe/ha (condiționat 
de agrotehnica aplicată), un conținut destul de ridicat 
de proteină, 12 – 15 % și gluten umed de 28 – 35 %. 

3 – Dumbrava – soi produs tot la S A Turda, cu o 
bună rezistență la iernare  și făinare, o foarte bună 
rezistență la cădere și scuturare. Are o bună capacitate 
de înfrățire, 2 – 5 frați, spic alb, aristat și boabe mari, 
cu  m m b de 45 – 55 gr. Perioada de vegetație este de 
270 – 280 zile iar potențialul de producție de 5.600 – 
10.800 kg boabe/ha.

4 – Turda 2000 – produs, așa cum îl arată și nume-
le, tot la Turda în anul 2000, dar rezistă foarte bine și 
acum. 

Este un soi productiv, cu bune însușiri de panificație. 
Are o foarte bună putere de înfrățire, 2 – 9 frați, spic 
alb, aristat și boabe mari, cu m m b de 48 – 55 gr. Peri-
oada de vegetație este de 270 – 275 zile iar capacitatea 
de producție de 6.000 – 10.000 kg boabe/ha. 

5 – Andrada – soi produs tot la Turda cu o bună 
rezistență la încolțire a boabelor în spic, iernare și 
foarte bună rezistență la cădere. Spicul său este roșu, 
aristat iar boabele ovale, de culoare roșie, mari, cu m 
m b de 46 – 50 gr. Are o capacitate medie de înfrățire, 
2 – 4 frați, conține 12,73 % proteine și un gluten de 
foarte bună calitate. Potențialul său de producție este 
de 7.000 - 9.300 kg/ha.

6 – Șimnic 30 – soi de grâu foarte precoce produs 
la S A Șimnic, lângă Craiova, și are bune calități de 
panificație. Este un soi cu talie înaltă și bună capacita-
te de înfrățire, foarte bună rezistență la cădere, secetă 
și scuturare. Are spicul cilindric, mediu ca lungime și 
densitate, alb, iar boabele sale sunt ovale, mari, m m b 
de 50 gr, de culoare roșie. Potențialul său de producție 
este cuprins între 5.000 și 7.500 kg boabe pe ha.

Recomand aceste soiuri pentru cultură în Gorj de-
oarece condițiile pedoclimatice ale Turdei și Șimnicului 
sunt asemănătoare cu cele ale Gorjului, și deci soiurile 
acestea sunt  specifice și zonei noastre.

De la un trecut precar la un viitor strălucit 
e un prezent continuu.   Ion VELICAN

Cred că astăzi puțini fermieri mai produc pâine de 

Înființarea culturilor de toamnă

casă sau grâu în cantități comerciabile, și de aceea mă 
opresc la aceste soiuri și vreau să recomand în continu-
are cele mai bune soiuri de triticale. Fac aceasta nu 
numai pentru faptul că această cereală are cel mai ri-
dicat potențial productiv și suportă mai bine condițiile 
pedoclimatice și de agrotehnică de la noi, dar și pentru 
faptul că triticale poate fi utilizat în hrana animalelor 
mamifere în cantități cu mult mai mari decât grâul, 
fără riscul intoxicațiilor furajere. Toate soiurile de tri-
ticale ce vor fi descrise mai jos sunt produse de Insti-
tutul Național de Cercetări Agricole - Fundulea, au-
toritate supremă în acest domeniu. Soiurile de plante 
de cultură pot fi în exploatare și peste 20 de ani, spre 
deosebire de hibrizi a căror durată de exploatare este 
mai redusă. Așadar:

1 – Negoiu - creat în anul 2012. Acest soi are paiul 
gros, de 110 – 120 cm înălțime, spicul mare, alb-mat, 
aristat, piramidal. Boabele sunt mari, oval-alungite, de 
culoare roșu-deschis, cu m m b de 48 – 54 gr și m h, 
masa hectolitrică, adică greutatea a 100 litri boabe, 
5 băniți, de 72 – 74 kg. Soiul de triticale Negoiu este 
precoce, rezistent la cădere, cu înrădăcinare bună și 
pai elastic, rezistent la încolțirea boabelor în spic, are 
o bună capacitate de înfrățire, toleranță la ionii de alu-
miniu din sol, o rezistență medie la rugini și făinare, 
dar bună la fuzarioză și septorioză, boli ale frunzelor și 
spicului. Capacitatea de producție este superioară 
grâului în medie cu 1.100 – 1.200 kg/ha. Pe lângă uti-
litatea ca furaj acest soi este bun și pentru panificație, 
în amestec 1 / 1 cu grâu, sau în industria alcoolului. 
Este recomandat pentru cultură pe solurile podzolice, 
exact ceea ce are Gorjul nostru.

2 – Oda FD – soi de talie mai mică decât Negoiu, 
dar cu paiul mai gros. Spicul său este mediu ca mărime, 
ușor aplecat, ușor colorat, aristat. Boabele sunt aproa-
pe rotunde, de culoare roșu-deschis, cu m m b de 43 – 
47 gr și m h de 73 – 77 kg. Rezistă bine la iernare, căde-
re, rugina brună, fuzarioză, septorioză, este tolerant la 
aluminiu și mediu rezistent la rugina galbenă și făinare. 
Are potențial de producție de 6.800 – 10.500 kg/ha, 
aceeași utilizare și răspândire ca și soiul Nehoiu.

3 – Pisc – soi cu aceeași constituție fizică întâlni-
tă la soiul Negoiu. Spicul său este aristat, cu densitate 
mijlocie, alb-mat, piramidal și cu ariste lungi. Boabele 
sunt mari, oval-alungite, de culoare roșu-deschis, cu m 
m b de 47 – 52 gr și m h de 71 – 74 kg. Are rezistență 
bună la ger, cădere, rugina galbenă, făinare, fuzarioză, 
septorioză, încolțirea boabelor în spic, medie la rugina 
brună, și este tolerant la aluminiu. Are un potențial de 
producție de 7.200 – 11.500 kg boabe/ha, aceeași uti-
lizare și răspândire ca și celelalte două soiuri.

Am rugămintea către dumneata cititorule, să ții 
minte și să aplici cât mai bine cele recomandate de 

mine, dacă vrei să nu-ți rupi oasele în zadar!

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  
  
Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
- vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și  legumicole 

- ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția  2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri 
între orele 08.30 – 16.00, 

         sau  -  0764 471 206 - permanent  
 
Stimați fermieri, posesori sau nu de familii de 

albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar mai mult 
decât pe noi înșine, aceste gâze, vechi de peste 
400 de milioane de ani pe pământ - deci cu mult 
mai vechi decât noi, oamenii, pe pământ - căci ele 
sunt cele care ne țin pe noi pe acest pământ, ele 
sunt, cum s-ar spune, craca pe care stăm, și dacă 
ele dispar, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci un 
avertisment de ultimă oră pe care mă văd nevoit 
să-l lansez. Primesc suficient de multe telefoane în 
care mi se aduce la cunoștință despre masacrarea 
familiilor de albine de către posesorii de unul sau 
mai mulți pomi fructiferi care fac tratamente chi-
mice „după ureche” și în momente total nepotrivi-
te, mai ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea nr.383/2013, cu modi-
ficările ulterioare, a apiculturii prevede pedepse 
aspre pentru astfel de nereguli.           Așadar: 

Cu câteva zile înainte de a efectua un tratament 
chimic la pomi, vii sau legume în câmp, anunțați 

primăria de acest lucru, comunicând ziua 
tratamentului și produsele ce le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe api-

cultorii din zona respectivă de acest lucru.
Nu uitați: majoritatea plantelor sunt poleniza-

te de insecte precum albinele. 
Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă lume și 

sursele noastre de hrană.
Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, sugestiile 
dumneavoastră, stimați cititori, fermieri, și 
despre alte subiecte de interes în activitatea 

cotidiană din ferma, gospodăria dumneavoastră 
căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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Fotbalul județean a revenit pe stadioanele din Gorj. Liga 4 și-a consumat 
în weekend primele meciuri. 

S-au dat goluri pe toate arenele, fiind înregistrat un singur rezultat de 
egalitate. 

Cea mai clară victorie a fost obținută de Vulturii Fărcășești, una dintre 
candidatele la titlu. 

Echipa lui Robert Vlăduțoiu a făcut ,,set” cu ,,satelitul” Gilortului. La re-
venirea în campionat, Petrolul Bustuchin nu i-a făcut față trupei din Rovinari, 
iar CS Parângul Bumbești-Jiu a cedat pe teren propriu cu AS Jupânești. 

S-a reluat Liga 4
Liga 4, Etapa 1

CS Petrolul Stoina 3 – 1 FC Petrolul Țicleni 
CS Unirea Țînțăreni 2 – 2 CS Minerul Mătăsari 

CS Minerul Motru 2008 1 – 2 CSC Negomir 
CS Parângul Bumbești-Jiu 1 – 2 AS Jupânești 
CSO Tismana 2 – 4 CS Internațional Bălești 

CS Petrolul Bustuchin 0 – 4 CS Jiul Rovinari 2016 
CS Gilortul 2 Târgu Cărbunești 0 – 6 CS Vulturii Fărcășești 

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE            

Baschetbaliștii gor-
jeni au terminat 
,,Cupa Târgu-Jiu” 

cu o victorie și o înfrângere. 
După ce s-au impus în prima 
zi a competiției cu 78-71 îm-
potriva formației CSM Târgu 
Mureș, elevii lui Kresimir 
Basic au cedat cu CS Vâlcea, 
scor 88-91. 

Fără Octavian  Popa 
Calotă, gazdele s-au 
recunoscut  învinse din cauza 
unui sfert doi mai slab. În 
rest, alb-albaștrii s-au impus 
în toate perioadele de joc: 
23-22, 21-30, 23-21, 21-18. 
Cel mai bun marcator al gor-
jenilor a fost Arsenje Vucko-

Atacul gorjenilor l-a mulțumit pe BasicAtacul gorjenilor l-a mulțumit pe Basic

CSM Târgu Jiu – CS Vâlcea 88-91
(23-22, 21-30, 23-21, 18-21)

CSM Târgu Jiu: Jason Hubard 12p, Andrei Bărăgan, 
Noam Weinberg 12p, Alexandru Berca 3p, Jalen Dupree 11p, 
Dimitrius Underwood 11p, Robert Paliciuc, Camil Berculescu 
8p, Adrian Vaida, Arsenije Vuckovik 19p, Flavius Toropu, 
Alexandru Mitu, Ethan Wright 12p. Antrenor principal: 
Kresimir Basic. Antrenor secund: Alexandru Gliga. Alin 
Drondoie (kinetoterapeut), Patrick Toma(preparator fizic). 
Claudiu Alionescu – director tehnic. 

vic, cu 19 puncte. 
Alți 5 baschetbaliști gor-

jeni au terminat în cifră 
dublă:Jason Hubbard (12p), 
Noam Weinberg (12p), Ethan 
Wright (12p), Jalen Dupree 
(11p) și Dimitrius Under-
wood (11p). Acest lucru l-a 
mulțumit pe antrenorul cro-
at, care a evidențiat totuși 
și unele greșeli ale echipei 
sale.

,,Au fost meciuri epui-
zante, nu suntem încă puși 
la punct cu pregătirea fizi-
că. Trebuie să ne declarăm 
satisfăcuți, pentru că am 
văzut o echipă care luptă 
și acesta a fost țelul nostru 
principal. A fost un meci in-
tens, ambele echipe și-au 
dorit victoria. Este îmbu-

curător că am revenit de 
câteva ori, chiar dacă au 
avut 8-9 puncte în față. Am 
avut câteva posesii pierdute 
în mod stupid, dar până la 
urmă acest lucru face parte 
din proces, din lucrurile pe 
care trebuie să le învățăm. 
Părțile pozitive sunt că echi-
pa a reacționat bine după 
primul meci și după un an-
trenament de două ore. 
Echipa a jucat bine și fără 
Popa Calotă, în special jucă-
torii de import, care încep 
să se lege. Chiar dacă am 
avut un black-out în sfertul 
al doilea, putem să vedem 

și lucrurile pozitive. Au fost 
mai mulți jucători care au 
marcat 10 sau mai multe 
puncte. Am terminat cu 88 
de puncte și ne-am bucura 
să avem această cifră meci 

de meci”, a declarat princi-
palul croat.

În cealaltă partidă a tur-
neului, CSM Târgu Mureș a 
învins-o pe CS Vâlcea cu 87-
79.
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»»1616 sportsport
Vasilică i-a stins Farul ,,Regelui”

FCU Craiova – Farul Constanța 4-0 (2-0)

FCU Craiova: R. Popa – Compagnucci, Lacroix, Henriques (’84, Padula), 
Mascarenhas – D. Albu (’70, Pop), Achim – Baeten (’76, Sidibe), Bauza, Van 
Durmen (’76, Bahassa) – Chițu. Antrenor: Dan Vasilică.

Farul Constanța: Aioani – Dussaut (’28, D. Sîrbu), Boli, M. Popescu (’74, 
T. Băluță), Kiki – Artean, Nedelcu, Grameni (’74, Budescu) – Vînă (’46, 
Grigoryan), Munteanu, Mazilu (’73, Sali). Antrenor: Gică Hagi.
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Gorjeanul Dan Vasilică a reușit 
un succes important cu FCU 
Craiova. Doljenii au demo-

lat-o pe Farul, în Bănie, scor 4-0, în-
tr-un meci care a contat pentru runda 
a opta a Superligii.  Van Durmen(’18), 
Albu,(’45+2), Baeten (’57) și Bauza (’80) 
au semnat reușitele cu care gazdele au 
obținut o victorie de poveste cu cam-
pioana țării. După meci, ,,interimarul” 
amfitrionilor a declarat că nu s-a îndoit 
niciun moment de forța ofensivă a echi-
pei sale. Îmbucurător pentru FCU este 
că nu a mai primit gol, pentru că apă-
rarea a fost punctul punctul nevralgic 
al trupei craiovene până în acest mo-
ment al sezonului. Unul dintre plusuri 

este însă Aurelian Chițu, cu șase goluri 
și patru pase decisive de la startul cam-
pionatului. Vasilică l-a propus chiar la 
prima reprezentativă. „Am avut și un 
joc defensiv foarte bun și eram sigur 
că dacă vom elimina aceste erori vom 
reuși să câștigăm. Nu e important să 
marcheze un jucător sau altul, ci să du-
cem mingea acolo și să fim pragmatici. 
Am marcat câte 3 goluri pe meci, avem 
un atac devastator. Cred că ne apro-
piem cumva de Gașca Nebună ca joc, 
deși ca rezultate nu. Semănăm cu cea 
echipă extraordinară a Sportului! Chițu 
este atacantul care câștigă duelurile și 
dacă are spații le fructifică, joc aeri-
an și de picior. Nu știu dacă sunt eu în 
măsură, dar ca suporter cred că e un 
jucător de națională. Indiferent de ad-

versar nu are probleme! Și cu marcaj 
și fără. Plus multe alte situații extra-
ordinare scoase din nimic! E jucătorul 
care dă încredere echipei”, a declarat 
antrenorul gorjean. De partea cealaltă, 
Gheorghe Hagi a apreciat că eșecul eu-
ropean din Finlanda i-a afectat nu nu-
mai fizic, ci și mental, pe jucătorii săi.

,,O lecție de fotbal. Trebuia să 
vină și asta, ca noi, cei de la Farul, să 
învățăm anumite lucruri care trebuie 
respectate. Trebuie să vorbim, să ana-

lizăm și după să schimbăm total lucru-
rile. Dacă nu, nu va fi bine. Unul din 
factori poate să fie și partea mentală, 
aici poate am greșit. Pe teren s-a vă-
zut o viteză în minus. Pauza cred că e 
binevenită, da. Trebuie să ne punem la 
punct cu toți. Să ne așezăm și să fim 
cei de anul trecut”, a spus tehnicianul 
Farului. După rezultatul de duminică 
seară, ambele echipe au 9 puncte în 
clasament, dar Farul are un joc mai 
puțin.


